
Naujas L.K.S. Stipendijų 
Laimėjimo Vajus

Lietuvių Katalikų Susivienijimo Direktorių Tary
ba, norėdama padėti lietuvių jaunimui, siekiančiam 
aukštesnių mokslų, ir tuo pačiu įtraukti organizaci- 
jon dar nepriklausančių, vėl skelbia Stipendijų laimė
jimo planą, prasidedantį po 1978 metų seimo ir ku
ris tęsis iki 1981 metų seimo, įvyksiančio Roches
ter, N.Y.

Plano nuostatai ir sąlygos yra tos pačios, kaip 
ir praeito vajaus, užsibaigusio su 67-ju seimu, įvy
kusiu šių metų birželio 18-21, White Haven, Pa.

Stipendijų laimėjimo planas yra toks:
Iš viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos šios sąlygos:
1. Aplikantai turi būti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų vaikai; globė
jai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Aplikantai turi lankyti, ar jau būti priimti ko- 
legijon, universitetan.

3. Aplikantai, norintys laimėti stipendiją, turi 
įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną $1,000 apdrau- 
dos sumai ar daugiau, ir iš anksto išrinkti mokes
čius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 naujus 
narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus stipendi
jai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame lai
mėjime 1981 m. birželio mėnesį, kuriame galės daly
vauti ir patys aplikantai.

Tėvai, globėjai ir patys studentai turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui ir 
laimėti stipendijas.

HIS HOLINĖŠŠ APOSTOLIC BLESSING
Dear Mr. Katilus,

I am directed by the Holy Father to express his ap
preciation for your message of greetings and your pro
fession of loyalty and devotion sent to him on behalf 
of the delegates of the 67th National Convention of the 
Lithuanian Catholic Alliance.

I also have the honor to convey to you and to all as
sociated in this filial gesture His Holiness’s Apostolic Blessing.

With every good wish, I remain
Sincerely yours,

G. CAPRIO, Substitute

PRAŠO IŠGELBĖTI PETKŲ 
IR KITUS DISIDENTUS

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas liepos 16 d. 
pasiuntė telegramą Jungtinių 
Amerikos Valstybių prezidentui 
ir Valstybės sekretoriui, prašy
damas iškeisti Viktorą Petkų:

"Viktoras Petkus, Gulago la
gerių dvylikos metų veteranas, 
yra 1976 metais įsteigtos Lietu
viškosios grupės Helsinkio susi
tarimams stebėti vienas steigė
jų. Belgrado konferencijos išva
karėse jis buvo KGB suimtas 
ir be teismo išlaikytas kalėji
me beveik ištisus metus. Jo pa
tyčių teismas Vilniuje, Sovietų 
okupuotos Lietuvos sostinėje, 
įvyko tuo pačiu metu, kaip ir 
Anatolfjaus Sčaranskio bei Alek
sandro Ginzburgo. Jis gavo dra
konišką bausmę — 10 metų ka
lėjimo ir 5 metus vidaus trė
mimo. • ‘

Ponas Prezidente, aš labai 
prašau Jus imtis visų galimų 
žygių — net ir pasikeitimo ka
liniais — tiems narsiems kovo
tojams už žmogaus teises — 
Viktorui Petkui, An a tol Ų ui šča- 
ranskiui ir Aleksandrui Ginz
burgui — išgelbėti. Pasirašė:

Dr. Kęstutis Valiūnas, VLIKo 
pirmininkas". ,

Tokio pat turinio telegrama, 
pasirašyta VLIKo politinių ir 
teisių reikalams vicepirmininko 
dr. Broniaus Nemicko buvo pa
siųsta JAV valstybės sekreto
riui.

Valstybės Departamentas, at
sakydamas į telegramą, savo il
gokame rašte pasmerkė Sovietų 
Sąjungos vykdomą žmogaus tei
sių laužymą, ypač akcįją prieš 
Viktorą Petkų bei kitus disi
dentus, patikino JAV ryžtą gin
ti žmogaus teises ir nurodė 
visą eilę priemonių, kurių buvo 
griebtasi ryšium su pastaraisiais 
patyčių teismais.

(Elta)

Roma — Spaudos žiniomis, 
mirusio popiežiaus Pauliaus VI- 
jo laidotuvėse dalyvavo iš oku
puotos Lietuvos atvykę vysku
pas Jurgis Matulaitis-Labukas, 
vysk. Romualdas Krikščiūnas, 
kun. Jonas Žemaitis ir iš Mask
vos šv. Liudviko bažnyčios rek
torius kun. Stasys Mažeika.

Lietuvos Katalikų BažnyMoe Kronika Ir kita po- 
grlndžto lietuvių spauda nuostabiai (rodo, kad ir 
taftos galingo* raudonosios tonparljoa nuteisto) go- 
Isttaė) uždangoj pavargta* lietuvi* drąsiai susitaško 
plyšių užgniaužtai t tasai akofetl.

' “šaltinis”

Kardinolas Albino Luclanl 
išrinktas 263 Popiežium

Kardinolas Albino Luclanl Išrinktas 263 Popiežium
šių metų rugpjūčio 6 mirus Popiežiui Pauliui 

VI-jam, į Romą iš visų pasaulio kraštų pradėjo rink
tis kardinolai dalyvauti mirusio popiežiaus šermeny
se bei laidotuvėse ir išrinkti naują popiežių.

Pats išrinkimas — konkliava buvo pažymėtinai 
trumpa — užsitęsė tik 8 valandas ir 54 minutes — 
užteko tik keturių balsavimų, kuriuose dalyvavo 111 
kardinolų. >.•

Naujojo 263-jo popiežiaus išrinkimą iš Šv. Petro 
bazilikos balkono, aikštėje susirinkusiems, taip pat 
viso pasaulio 700 milijonų katalikų ir kitiems, 1978 
m. rugpjūčio 26 paskelbė vyriausias kardinolų deka
nas Pericle Felici. Jis pristatė buvusį Venecijos pat
riarchą kardinolą Albino Luciani, 65 metų amžiaus, 
išrinktą 263-ju popiežium tradiciniais žodžiais: “Ha- 
bemus Papam” — Mes turime Popiežių.

Po sukeltų ovacijų naujasis popiežius pasakė kal
bą ir čia pat paskelbė, kad jis pasirenka dvilypį 
Jono ir Pauliaus vardą. Iš to sprendžiama, kad jis 
vadovaudamas Katalikų Bažnyčiai seks savo pranokė
jų popiežiaus Jono XXIII-jo ir popiežiaus Pauliaus 
VI-jo pėdomis. Jam prisieis susidurti su tom pačiom 
kontroversinėm problemom, sukėlusiom nemažo sąmy
šio pačių katalikų tarpe, būtent, akciją prieš priemo- 
nišką (dirbtinę) gimdymų kontrolę, abortus; ginčus 
celibato, tradicinio ritualo, popiežiaus autoriteto ir 
kitais reikalais. Popiežiai Jonas XXIII ir Paulius 
VI savo taktu ir pakanta žymiai pagerino santykius 
su kitomis religinėmis sektomis ir jų vadovais, gi
liai sielojosi ir rūpinosi pasauline taika,. Atrodo, kad 
ir naujasis popiežius laikysis tos pačios linijos.

Naujo Popiežiaus Instaliacija
Instaliacijos iškilmės įvyko sekmadienį, rugsėjo 

3 d. Kaip pats popiežius norėjo — jos pasižymėjo 
paprastumu. Iškilmės tęsėsi 2 valandas ir 20 minu
čių.

Inuaguracines Mišias lotyniškai koncelebravo po
piežius ir kardinolai. Maldos buvo skaitomos pran
cūzų, ispanų, vokiečių ir anglų kalbomis. Popiežius 
pamokslą pasakė lotynų, italų ir prancūzų kalbomis.

Iškilmėse, užimant iškilesnę vietą, amerikiečių 
delegacijai vadovavo viceprezidentas Walter Mondale; 
ten pat dalyvavo Vakarų Vokietijos kancleris Helmut 
Schmidt, Kanados premjeras Pierre Elliot Trudeau, 
Ispanuos karalius Juan Carlos ir karalienė Sofia, Mo
naco princas Rainier ir princesė Grace, Argentinos 
prezidentas Jorge Rafael Videla, Lebanono preziden
tas Elias Sarkis, kitų šalių atstovai ir kiti digni- 
tarai.

Radikalai mėgino iškilmes sudrumsti bombų sprog
dinimais, langų daužymais, susirėmimais su policija, 
bet 250,000 dalyvių šv. Petro bazilikos aikštėje tik 
vėliau apie tai sužinojo.

Svarbesnė* naujojo popiežiaus gyvenimo datoa
Naujasis popiežius Albino Luciani gimė 1912 

m. spalio 17,in Fomo di Canale (dabar Canale D' 
Agordo), Dolomite Alps, šiaurės įtalpoj. Sūnus mūri
ninko darbininko, priklausiusio socialistų partijai, bet 
nesipriešinusio sūnaus pasirinkimui būti kunigu. Mo-

Svarbūs L.K. Susivienijimo 
67-jo Seimo Nutarimai

Nauji aplikantai galės apsidrausti be sveikatos tikri
nimo Iki 56 motų amžiaus Ir Iki 15,000.00

67-tasis seimas priėmė svarbią pataisą Įstatų pir
mam straipsny, skyriuj 2-ram, pastraipoj (a), kas lie
čia naujų narių priėmimą be sveikatos tikrinimo. 
Ikišiol įstatai leido priimti be sveikatos tikrinimo 
iki 45 metų amžiaus ir iki $2,000.00, dabar gi ga
lės draustis be sveikatos tikrinimo iki 55 m, am
žiaus ir iki $5,000.00. *

67-tojo seimo nutarimas:
Priėmime* b* sveikatos tikrinimo

Įstatų str. 1, sk. 2, pastraipoje (a) — Priėmimas 
be sveikatos patikrinimo — pasakyta, kad be svei
katos patikrinimo nariu gali būti priimtas “jeigu gy
vybės apdraudos suma nėra didesnė kaip $2,000.00, 
ir tokio nario amžius ne vyresnis kaip 45 metai, 
prisilaikant arčiausio gimtadienio”. Nutarta narį pri
imti iki $5,000.00 gyvybės apdraudos be sveikatos 
tikrinimo iki 55 metų amžiaus, vyriausiam daktarui 

kvotėjui patvirtinant:
- o -

Article 1, Section 2 (a) of the By-Laws: Non
Medical Application: If application has been made 
on a non-medical application and an acceptable de
claration of insurability has been made by the ap
plicant, he shall be accepted for membership upon 
approval by the Supreme Medical Examiner, provided 
the Life insurance benefits do not exceed $5,000.00 
and the applicant is under 55 years nearest birthday.

Tokia permaina žymiai palengvins vyresnio am
žiaus žmonėms apsidrausti mūsų Susivienijime.

67-tasis seimas taip pat pataisė konstitucijos str.
5, skyrių 1, liečiantį seimo posėdžius:

Konstitucijos Str. 5, skyriuj 1, Seimo Posėdžiai, 
pasakyta: Vyriausias organizacijos organas — Seimas 
susirenka kas trys metai; seimai gali įvykti betku-.-> 
rioje valstybėje, kurioje Susivienijimui leidžiama veik
ti; — pataisyta taip: Seimai gali įvykti bet kurioje 
valstybėje, kurioje veikia bent viena Susivienijimo 
kuopa.

Trečias seimo nutarimas, liečiantis Įstatų str. 1, 
skyrių 3, yra toks:

Seimas patvirtina Direktorių Tarybos nutarimą 
pakelti gydytojui atlyginimą už aplikantų sveikatos 
patikrinimą, kuriems toks patikrinimas yra reikalin
gas, iki $10.00, vietoj pirmiau nustatytų $5.00.

Naujų Narių Įrašymas Turi 
Eiti Be Pertraukų

i :
Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 

šiuos naujus narius:
17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Mrs. Sally Alinikoff 

ir Stephen M. Alinikoff, gyv. Kingston, Pa.; įrašė 
Mark Mack.

46 kp., Sugar Notch, Pa. — Margaret A. Be
kampes ; įrašė 46 kp. sekretorius, organizacijos vete
ranas Saliamonas Bekampas.

šį kartą daviniai nepergeriausi.
Linksmos vasaros dienos ir atostogų sezonas už

sibaigė. Rudens sezonas yra labai patogus bet ko
kiai veiklai, jis yra patogus ir naujų narių verbavi
mui. ši akcija turi būti nuolatinė.

Susivienijimo bičiuliai — ieškokite naujo biznio. 
Įrašydami naujus narius, užsidirbsite komisus ir pasi
darbuosite Susivienijimo naudai. Kalėdų šventės ar
tėja. Komisų pavidale galima padidinti pajamas — šven
čių sveikinimų ir dovanų pirkimo išlaidoms padengti.

Į darbą stokite be atidėliojimo.

tina pasižymėjo pamaldumu. Užbaigus Belluno kunigų 
seminariją ir Romos Pontifikalinį Gregoriano univer
sitetą, kunigu buvo įšvęstas 1935 m. liepos 7. 1958 
m. gruodžio 27 popiežius Jonas XXIII Sv. Petro 
bazilikoje konsekravo jį Vittorio Veneto vyskupu. 1969 
m. gruodžio 15 popiežius Paulius VI-sis paskyrė 
jį Venecijos patriarchu, o 1972 m. kovo 5 paskyrė 
kardinolu.

Netolima ateitis parodys naujojo Bažnyčios vado
vo dėmesį raudonųjų okupacijoje žiauriai persekio
jamai Lietuvos Bažnyčiai ir tikintiesiems.

Dievas telaimina jo darbus Bažnyčios ir visos 
žmonijos naudai.

rį i i
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BALFo 19-tas SEIMAS

A.L.T. INFORMACIJA

1978 m. spalio 28 d., Chicago, 
Illinois

Seimo vieta:
Sv. Mergelės Marijos Gimimo 

Parapijos salėse (Marquette 
Parke) (Nativity B.V.M. Parish) 
6820 So. Washtenaw Ave., Chi
cago, IL 60629.

Laikas:
ŠeStadienį, spalio 28 d. 9:00 

vai. r. — Paskutinis šios kaden
cijos Direktorių Suvažiavimas; 
9:30 va. r. — Registracija; Po
sėdžiai; 7:00 vai. v. — Seimo 
banketas. Meninei programai 
vadovauja Faustas Strolia.

Sekmadienį, spalio 29 d. Iš
kilmingos Pamaldos: 10;30 vai. 
r. — šv. Mišios už. gyvus ir 
mirusius baltininkus Šv. Merge
lės Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčioje. 10:00 vai. r. — Pa
maldos Lietuvių Liuteronų ’Tė
viškės” parapijos bažnyčioje, 
6641 So. Troy Ave.

■ ;!♦/
Priėmimas. BALFo Centro 
Įstaigoje: ,

Po pamaldų;, visi yra malo
niai kviečianti apsilankyti 
BALFo Centro įstaigoje ir pasi

PREL. PRANCIŠKUS M. JURAS — 
ALKOS ĮKŪRĖJAS

Prelatas Pr. M. Juras

Windham County Observer — 
Putnam Patriot laikraštis, 1978 
m. ntgpiūčio 9 laidoje, išspaus
dino ilgoką raštą apie prelato 
Pr. M. Juro, Putnam, Conn., 
sukurtą Amerikos Lietuvių Kul
tūros Archyvą (Alką), apie didi-
nimą patalpų, surinktų ir tebe
renkamų eksponatų išlaikymui.

Straipsnis paįvairintas paties 
prelato atvaizdu prie rankomis 
išdrožinėto, tautiniais ornamen
tais papuošto didžiulio laikro
džio (Grandfather Clock). Ten 
pat laikrašty pasakyta, kad šia
me, iki šiol nedideles patalpas 
turėjusiam muziejuje, sukon
centruotas didžiausias laisvame 
pasaulyje lietuvių meno, lite
ratūros, rankdarbių ir kitokių kū- 

Politika pati tavyje yra abejingas, indiferentus 
dalykas. Gera ją padaro geri, krikščioniška etika 
besivaduoją, politikei, Ją supurvina tie, kurie eina 
jos dirbti su purvinom rankom ir purvinom sąžinėm, 
kurie, eidami J politinę veiklą, savo katalikiškus 
principus palieka rūbinėj, jei jų kada yra turėję, 
arba tie, kurie pačią politiką nori išvaduoti iš krikš
čioniškų dėsnių.

Prel. M. Krupavičius

dalinti seimo įspūdžiais prie 
užkandžių.

BALFo įstaiga randasi tik 2 
blokai nuo Šv. Mergelės Ma
rijos Gimimo parapijos bažny
čios ir netoli "Tėviškės” pa
rapijos bažnyčios.

Nakvynių ir transportacijos 
reikalais galima kreiptis į 
BALFo įstaigų laiškais ar tele
fonu. Vakarais galima skambin
ti nakvynių ir transportacijos 
komisijos pirmininkui Juozui 
Mackevičiui tel. 312 778-2238.

Seimo banketas:
Seimo banketas įvyksta tose 

pačiose patalpose, kur vyks sei
mas. Prašome užsisakyti bilie
tus iš anksto. Bilietų kaina — 
$ 1 ().(X) asmeniui.

Seimų globoja BALFo Chi
cagos Apskritis, vadovaujama 
pirm. Valerijono Šimkaus.

Visais seimo ir bendrais 
BALFo reikalais galima
kreiptis į BALFo įstaigų: 2558 
W. 69th St., Chicago, IL 60629, 
tel. 312 776-7582, nuo pirma
dienio iki penktadienio nuo 9 
vai. r. iki 5 vai. p.p.; šeštadie- 

• niais — nuo 9 vai. r. iki 12 
vai. p.p.

BALFo Centro Valdyba

rinių rinkinys, sukrautas per 
55 kruopštaus darbo metus pa
ties Alkos įsteigėjo, jau sulauku
sio 87 metų amžiaus, prelato 
Pr. M. Juro.

Turėdamas omeny didėjantį 
' i savo amžių ir pergyvenus tris 

sunkius širdies smūgius, prala
ktas pervedus globoti muziejų 

• su istoriniais ir kultūriniais lo
biais, Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijai, kurios centras yra 
Romoje.

1 Prel. Pr. M. Juras gyvena 
Matulaičio namuose. Kiekvienų 
rytą, 10 vai., atlaikęs Mišias, 
jis likusį laikų praleidžia rink- 

' damas, tvarkydamas ir prižiūrė
damas archyvinius turtus. Jo 
didžiausiu rūpesčiu ir noru yra, 
kad per 55 metus sukrautas lo
bynas pasiliktų gyvu lietuvių 

i kultūros paminklu ir liudytų 
ateinančioms kartoms lietuvių 
praeities gyvenimą ir darbus.

Prel. Pr. M. Juras keturis me
tus yra buvęs Liet. Katalikų 
Susivienijimo dvasios vadas ir 
už nuopelnus 1944 metų seime, 
Scranton. Pa., išrinktas Susiv. 
garbės nariu.

Palikimų reikalu
Sovietų Sąjunga nusavina mi

lijonus mūsų palikimų. Surašy
kime testamentus. Nenuskriaus- 
dami artimųjų, sutelkime pakan
kamai lėšų Lietuvos laisvini
mui. Todėl paskirkime Tautos 
Fondui testamentinių palikimų. 
Patarimų kreipkimės šiuo adre
su: Tautos Fondas, 29 West 
57th Street, New York, N.Y. 
10019. Tel. (212) 752-0099.

(Elta)

Universitetas domisi 
lietuviais kėliniais

Chicago* universitete Mi
chael Delaney rašo disertaciją 
apie įvairių tautų disidentus 
Sovietų Sąjungoje. Ieškodamas 
medžiagos apie lietuvius, ji* 
kreipėsi j Amerikos Lietuvių 
Tarybą. Jam svarbu turėti duo
menis apie disidento, politinio 
kalinio tautybę, priklausymą 
kom. partijai ar komsomolui, 
tikybą, užsiėmimą, amžių, ar 
jis kaimo, ar miesto gyvento
jas, kur gyveno. Tas žinia* su
vedant jis panaudos kompiuterį. 
Jeigu kas tokių papildomų ži
nių apie kalinamus lietuvius 
turėtų, prašome siųsti į ALTą 
ir jam bus perduota.

Vengrai pasikvietė 
lietuvį

Chicagos vengrai rugp. 20 d. 
minėjo savo tautinę šv. Stepo
no, Vengrijaus karaliaus, šven
tę. Iškilmingoms pamaldoms, 
kurios buvo vengrų kalba, pa
mokslą angliškai pasakyti pa
kvietė kun. J. Prunskį, sudary
dami progą priminti ir Lietu
vos kančias okupacijoje. Pamal
dos buvo St. Stephens bažn., 
2015 W. Augusta Blvd., Chi- 
cagoje.

Pakeitimas Valstybės 
departamente

Valstybės departamento So
vietų Sąjungos skyriuje dirbęs 
M. Henderson ir ten rūpinę
sis žmogaus teisių ir sovietinių1 
mažumų klausimais, iš tų pa
reigų pasitraukia. Jo vieton pa
kviestas Sean Burns, kuris 
neseniai grįžo iš JAV ambasa
dos Maskvoje, kur išdirbo tre
jus metus. Su naujuoju parei
gūnu jau užmezgė ryšius Bend
ras pabaltiečių amerikiečių 
komitetas. Jį aplankė šio komi
teto reikalų vedėjas J. Bol- 
steinas.

Daromos pastangos 
dėl “Holocaust”

Amerikos Lietuvių Taryba 
pakartotinai kreipėsi į televi
ziją, kad duotų savo programo
je laiko atitaisyti “Holocaust” 
filme buvusius neteisingus 
lietuvių apkaltinimus.

Kronika anglų Ir Ispanų 
kalbomis

Jau paruoštas spaudai Lietu
vos Kat. Bažnyčios Kronikos 
1 tomas anglų ir ispanų kal
bomis. Anglų kalbos tome su
dėta 10 numerių kronikų, ispa
nų — 7 numeriai. Jas į ispa
nų kalbą išvertė Zeferinas Juk
nevičius, Buenos Aires mies
te. Abudu tomai bus spausdF 
narni Chicagoje. Neseniai iš
ėjo iš spaudos Kronikos IV to
mas lietuvių kalba. Turi 476 
psl. Jame yra Kronikų 23-31 
numeriai. Visas šias knygas lei

Petys gi į petį, na, vyrai, kas gali 
Sustoję j darbą už mylimą šalį, 
Prikelkime Lietuvą mūsų!

Maironis

Lietuvos vyčių seime rugpjūčio 19 Syracuse, N.Y. II Lt seimo rengimo komiteto pirmininkas 
Frank Petrauskas, vysk. V. Brizgys, kongresmenas Samuel Stratton, Syracuse diecezijos 
vysk. F. Harrison. Naotr. Siėtft , »

džia Lietuvos Kat Bažnyčios 
Kronikoms leisti s-ga, 8820 
South T al man Avenue, Chicago, 
Illinois OOMS.;

Prašyli ginti Petkų
Ryšium su Viktoro Petkau* 

nuteisimu kun. J. Prunski* ap
lankė “Sun Times", “Chicago 
Tribūne“ ir Chicago Catholic” 
redaktorius, prašydama* at
kreipti dėmesį į skriaudą šiam 
tauriam lietuviui.

Paskutiniu metu “Chicago 
Catholic” išspausdino kun. J. 
Prunskio straipsnį “Comun- 
isti continue their repression 
in Lithuania”. Ukrainiečių 
“The New Star” įdėjo jo straips
nį, “They suffer for God and 
country” — apie priespaudą 
Lietuvoj; “Chicago Tribune” iš
spausdino Jo “Lithuanians and 
Nazis”.

ALT Informacija

PLB V-sls Saimaa 
Lletuvlų-Žydų Reikalu 
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės V-sis seimas, įvykęs To
ronte 1978 m. liepos 1-4 die
nomis, pasisakęs visa eile svar
bių lietuvybę ir Lietuvos vada
vimą liečiančių klausimų, tarė 
savo žodį ir labai jautriu (ypač 
pastaruoju metu) lietuvių-žydų 
reikalu: “Seimas, kreipdamas 
dėmesį į žydų ir lietuvių dia
logą ryšium su Antrojo pasauli
nio karo įvykiais, skatina visuo
menę laikytis jame didžiausio 
objektyvumo, išjungti iš disku
sijų Jausmus ir pavienių asmenų 
nusikalstamus veiksmus vengti 
priskirti tiek lietuvių, tiek žydų 
tautoms . ..”

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Valdyba — pirmi
ninkas dr. Kęstutis Valiūnas, 
vicepirmininkai dr. Bronius Ne- 
mickas ir Jurgis Valaitis, sek
retorius Bronius Bieliukas ir val
dybos narys jaunimo reikalams 
Antanas Sabalis — dalyvavo Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
V-jame Seime ir Jo darbuose. 
Pirmininkas dr. K- Valiūnas re
prezentavo Vyriausią Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetą, dalyvavo 
politinėse svarstybose, vicepir
mininkas dr. B. Nemickas dirbo 
nutarimų komisijoje.

(Elta)

Lietuvos Atstovas 
pareiškė užuojautą

Popiežiui Pauliui VI mirus, 
atstovas prie §v. Sosto Stasys 
Lozoraitis, jr. Lietuvos vardu 
išreiškė gilią užuojautą kardi
nolui C&rlo Confalonieri, kardi
nolų kolegijos dekaųui. Savo 
laiške kardinolui dekanui atsto
vas, prisimindamas visus palan
kumo ženklus kenčiančiai 
Lietuvai, pažymėjo, kad už sa
vo nepriklausomybę, už tikybos 
laisvę, už pagrindines žmogaus 
teises kovojanti lietuvių tauta 
to neužmirš.

DAUG DAINŲ SUDĖClAU...
■W F

Daug dainų sudėčiau tau, Tėvyne, šiandien, 
Žvelgdamas f liepos kvepiančias naktis!.. 
Gal jau ryt vosilkas bus šalna pakandus, 
Gal baltų lelijų nebeteks matyt •.»

Kai užmigę liepos dainų aidą šnara, 
Ašara blakstienom rieda pamatu — 
Dieve, kiek lietuvių Sibiran išvaro! 
Kiek Šaltojoj taigoj jų šiandienų tusi..

Daug dainų sudėčiau šiandien tau, Tėvyne,
Kol už lango šypsos jazminai balti, 
Bet rytų štai vėjas atneša jau žinią, 
Kad ir man vergijos pančiai nukalti...

Antanas Činga
(Iš pogrindžio “Aušros” Nr. 8 (48)

L.K. Susiv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

, ’, ■ 'I

Direktorių Taryba
Dvasios vadas: prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 

Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.
Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 

Wilkes-Barre, Pa. 18702.
Viceprezidentas: Juozas B. Laučka, 9610 Singleton Dr., 

Bethesda, Md. 20034.
Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 

Pa. 18508.
Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Landsdowne, 

Pa., 19050.
Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 

Chicago, Ill. 60629.
Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Woodhaven, 

N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 

60629.
Saulius Kuprys, 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.

Konstitucinės Komisijos
Labdarybės komisija: Marijona Šrupšienė, 6733 S. Camp

bell Str., Chicago, III. 60629; Patricia Mack, Heatherhill, Bear 
Creek, Pa. 18602; Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., W. 
Wyoming, Pa. 18644.

Spaudos-Informacijos: Stasys Garliauskas, 1949 Hobbard, 
Detroit, Mich. 48209; Jurgis Sadauckas, 119 S. Rebecca, Scranton. 
Pa. 18504; Alena Miškinytė, 62 Wilfred, Pittston, Pa. 18640.

Statutų komisija: Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave, 
Scranton, Pa. 18508; St. Lukoševičius, 1935 7th Str., Brooklyn, 
N.Y. 11223; Michael Baranosky, 106 W. Brady Str., W. Wy
oming, Pa. 18644.

Teismo komisija: Juozas Giedraitis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y. 11721; Dr. Petras J. Jokubka, 3528 So. Archer, 
Chicago, Ill. 60609; Marijona Kozerskienė, 35 Hilldale Ave., 
Wilkes-Barre, Pa. 18705.

Jaunimo komisija: Thomas E / lack, Jr., Heatherhill, Bear 
Creek, Pa. 18602; David Donar, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050; Romas Mancevičius, 77 Douglas Str., Hartford, 
Conn. 06106.

Nauja Lietuvos Vyčių 
Vadovybė

Lietuvos vyčių 65-tasis seimas 
Įvyko Syracuse, N.Y., rugpjūčio 
16-20. Dalyvavo 250 asmenų 
iš 13 Amerikos valstijų; jų tarpe 
— vysk. Vincentas Brizgys, Sy
racuse vyskupas F. Harrison, 
prel. J. Neverauskas, marijonų 
provincijolas kun. J. Dambraus
kas, JAV kongreso atstovas Sa
muel Stratton, kun. A. Jurgelai
tis, OP, kun. J. Pakalniškis.

Seime vyčiai išrinko naują 
centro valdybą.

Nauju pirmininku išrinktas 
Philip Skabeikis, gyv. Rich

mond Hill, N.Y. Dvasios vadu 
perrinktas tėvas A. Jurgelaitis, 
OP. Vicepirmininkai: Ann Ma
rie Kassel iš Chicagos, Jonas 
Adomėnas iš New Yorko ir 
Joseph White iš South Bostono.

Protokolų raštininke išrinkta 
Eva Kazokas iš Scrantono. Iž
dininkė — Teresa Trainis iš 
Bridgeporto. Iždo Sekretorė — 
Teresė Strolia iš Chicagos. Iž
do globėjos: Isabella McKinley 
iš Amsterdamo, N.Y., ir Helen 
Shields iš Philadelphijos.

Kiti centro komiteto nariai: 
lietuviškų reikalų komisijos 
pirm. kun. K. Pugevičius, liet, 
kultūros komisijos pirm. Stasys 
Vaičaitis iš St. Claire, Pa., ri
tualo komisijos pirm. Kunegun- 
de Coach, stipendijų komisijos 
pirm. Walter Svekla, ryšininkė 
su spauda Eva Migonytė iš 
Washingtono, DC. Marijona Ru
dienė iš Chicagos — Lietuvos 
Atstovybės klausimams svars
tyti.

Kitas vyčių seimas numatytas 
Chicagoj 1979 nigpiflčio 16-19.

Darb.

Kroatai buvo įsiveržę 
konsulatan

Chicaga — Rugpiūčio 17 du 
kroatai buvo įsiveržę į Vakarų 
Vokietijos konsulatą ir grasinda
mi nužudyti 6 suimtus įkaitus, 
reikalavo, kad Vokietijos vyriau
sybė neišduotų Jugoslavuos val
džiai suimtą kroatų patriotą ir 
kovotoją už Kroatijos nepriklau
somybę, Stephen Bilandziką. Po 
ilgų pasitarimų, įsiveržėliai 
paleido įkaitus ir patys pasi
davė.
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L.K.S. 67-tojo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

Pirmininkas pakvietė raportuoti buvusį egzekutyvį direkto
rių prelatų J.F. Baltusevičių. M. Kozerskienei pasiūlius pri
imti, Th. E. Mack, Jr., parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Executive Director’s Report
January 1, 1975 to December 31, 1976

Accident and Health Benefits
It is the opinion of our Actuary that the Sick Benefit 

fund is solvent and will remain solvent on the basis of 
present contribution rates. The 1973 liberalization disposed 
of the excess surplus. 1974 operations reduced the ratio of 
surplus to liabilities from 128.2% to 127.3%. Operations of 
1975 further reduced this ratio to 124.2%. If ftiture oper
ations result in continuation of this reduetion, the 25% liber
alization may eventually have to be abandoned. However, it 
is likely that the surplus will be sufficient because the 
inforce is diminishing.

of our late, beloved former President, Leonard Simutis, whose 
long and dedicated tenure as our Chief Executive Officer 
earned him the respect and admiration of all who were 
privileged to know him.

My Dear Friends in Christ:

Perhaps that’s not normally the way an Executive Direct
or addresses the corporate membership of an insurance organ
ization, however, I cannot help but feel that our organization, 
while it represents a solid fiscal operation in the temporal 
sense, still carries with it that extra dimension of spiritually 
combined with brotherhood.

My purpose in this brief pręfące to our annual report 
is to provide you with a summary of my stewardship as 
your Executive Director during 1975 and 1976. If you will 
permit me to be scriptural rather than actuarial, you will 
observe that we increased our talents many fold much like 
the just servants in the Gospels. For a deeper insight into 
our operations, you are encouraged to pursue at your leisure 
the detailed breakdown contained in the report itself.

It seems like only yesteryear that we gathered to break 
bread on the boardwalk in Atlantic City. But time in its 
passage is both infexible and inexorable. It passes, we know 
not where — but pass it does! In 1976, across this great 
nation of ours, we observed the 200th anniversary of the 
origins of our American heritage. It is not likely that there 
were any Lithuanian names on the Mayflower’s sailing docket, 
but we can proudly assert that our Alliance has been in 
existence for nearly half that span of time.

To be precise, we were 90 years young in 1976. And, 
as you will soon see when I paraphrase our annual finan
cial report, we were very much alive in ’75. It is my fondest 
wish that we will capture the spirit of ’76 in setting the 
goals for the next century of progress in our fraternal brother
hood.

Perhaps nothing is so important in a closely knit Alliance 
such as ours as a keen sense of history and tradition. Some 
of our senior members can vividly recall the time when the 
countless conveniences we now take for granted were considered 
luxuries. It is left for us to take a leaf from their book 
of life, a legend that was written in toil, sweat and sacrifice. 
For it was men and women like our good and great ances
tors who helped to make America and our Alliance strong 
both in its faith in Christ and in the shaping of this nation’s 
destiny. We, who have been blessed by the beneficiance 
of their labor owe them the promise to continue unswervingly 
in their footsteps.

I am pleased to report to you that while I served as your 
Executive Director during 1975 and 1976, the statistical ab
stracts and charts prepared by our accountants verify our 
financial soundness and stability. Without attempting to bore 
you with a maze of statistics, I shall now proceed to de
lineate 1975 and 1976 operations in an item-by-item accounting.

Memberships — Our Most Pressing Need
1975 proved a banner year for our membership program. 

The amount of insurance issued that year was more than 
twice the amount issued in any of the preceding four 
years, and more than three times as much as in 1974. Total 
insurance in force has been decreasing at a rate of about 
$130,000.00 a year. In 1975 the decrease was only $30,000.00. 
Of course, the special membership drive preceding the Con
vention was the main source of new members. Still, this 
shows that with proper incentive it is possible to keep the 
Alliance’s insurance in force from reducing further.

It should be of paramount importance to develop a mem
bership drive' each year, possibly 
each tinle. But we do need some 
in the past, suggested we retain a 
might devote a good portion of
our lodges and ’jacking up’ the programs in some areas. This 
might prove particularly effective where lodge participation 
is at an ebb point. I proposed tlrat we explore all avenues 
to the point of exhaustion in developing vitally needed 
new systems to expand our membership ranks.

New Constitution and By-Laws
The Executive Committee is to be commended for their 

perseverance in seeing to the final revision and amendment 
of our Constitution. Only those who have labored over it 
and updated it can appreciate the problems faced in phrasing 
the text in its final form. In 1976, the bi-centennial year, 
our Committee had a greater appreciation for the genius of 
Thomas Jefferson. The problems of gaining full and final 
approval from the Insurance Commissions in the states where 
we are licensed seemed, at times, almost insurmountable. But, 
it was finally completed over a period covering 15 years of 
editing and revisions before the final draft was collected, 
collated and coalesced in its present form. We can only say — 
WELL DONE!

with different incentive 
new approaches. I have, 
competent organizer who 
his time touring among

Lodge Secretaries
Lodge Secretaries who labor long and diligently in our 

behalf are to be commended for their excellent perform
ance. However, there were a few who had been remiss 
in the remittance of dues. This is a problem we should 
not have and one that must be remedied. Incidentally, all 
secretaries were issued copies of the new Constitution and 
By-Laws.

Executive Director’s Activities
Once again I was re-elected to the Executive Board of 

the Pennsylvania Fraternal Congress which is open to societies 
representing all faiths and creeds. The Fraternal Congress 
is comprised of 75 different groups. Since there are only 
nine members on the Committee, I feel that my selection 
demonstrates the high regard in which the Lithuanian Catholic 
Alliance is held by our companion fratemals throughout the 
Commonwealth.

On November 22, 1975, it was my pleasure to join our 
Trustee, Vito Yucius, in representing the Lithuanian Catholic 
Alliance at the American-Lithuanian Congress in Chicago. The 
Congress was most inspiring.

On November 24, 1975, enroute home from the Chicago 
meeting, I joined Treasurer Leocadia Donarovich and Trustee 
Vito Yucius in attending the two-day session of the Penn
sylvania Fraternal Congress which was held at the William 
Penn Hotel in Pittsburgh. There we found the sessions most 
enlightening and beneficial.

Office Personel
As a matter for the permanent record, we are prompted 

to commend the staff at the Home Office for the 
laudably efficient manner in which they handle the Al
liance’s business transactions. In the issuance of the ‘double 
dividend’ in 1975, the staff was required to search through 
all our records to certify eligibility requirements. Despite the 
enormity of the task, all dividends were disbursed by November 
of 1975, with, the exception of those undeliverable because of 
faulty addresses. It is not uncommon .for- the office to re
ceive, process and pay out a claim all in the same day. Perhaps 
this is a point which we should stress when canvassing for 
prospective members.

Atlantic City Convention
I think all of us agree that our Convention in Atlantic 

City was an outstanding success. I think the closeness and 
togetherness engendered by the occasion as we gathered for 
Mass offered in the hotel facilities, helped us all to develop 
a stronger bond of spiritual kinship which we must continue 
to develop if we are to keep functioning as a viable organ
ization. That spirit of comraderie must now be carried into 
the various lodges so that we can bloom forth in the true 
spirit of ’76 with our vision set toward achieving the widest 
participation possible among our membership.

High Yeald Investment Program
Over the period of five years, beginning in 1971, our 

investments increased from 3.96% to 5.15% and our solvency 
ratio, according to our accountants, is A-l. Our investment 
return in 1975 yielded us a return of $133,721.00. This figure 
exceeded our premium income which in turn produces a factor 
demanding our attention.

Normally, the most important consideration for a fraternal 
society is the maintenance of solvency. However, the Alliance 
has been extremely successful in its ability to do so, and 
that factor, therefore, is of secondary importance. The actual 
surplus decreased by about $8,000.00. However, as a proportion 
of liabilities, it INCREASED from 40.60% to 40.72%. The gain 
from operations was $29,000.00. Dividends of $33,000.00 were 
paid leaving a loss of $4,000.00. Other surplus changes amounted 
to $4,000.00. Liabilities also decreased, allowing the solvency 
ratio to increase in spite of the surpluss loss. It appears 
that it will certainly be possible to continue the same “double 
dividend” every other year. Our Alliance’s SOLVENCY RATIO 
was 140.72% as of December 31, 1975, and 144.55% as of 
December 31, 1976. The increasing financial strenght of our 
Alliance is an indication of careful manegement.

Disbursements
In your name and that of the Alliance, we donated $500.00 

to help insure the success of the International Eucharistic 
Congress conducted in Philadelphia, August 1-8, 1976. This, 
of course, was in accord with the wishes collectively expres
sed by the delegates at the Atlantic City Convention.

We also contributed the sum of $50.00 to ALTa in memory

expectations with the

standards at reaching 
seeking to get people

Sales program — Operating Expenses
In 1975, we issued 122 policies while lapsing and sur

rendering 125. We paid out ‘double dividends’, as per your 
authorization, in the sum of $33,000.00. (this amount does 
not include the actuarial and secretarial cost in preparing 
the dividends). Also, during 1975, we issued $140,000.00 worth 
of insurance. Our operating costs were set at $54,272.00 
which included $17,000.00 in death benefits; $3,000.00 to 
cover the reserve increase; a $1,000.00 increase in commis
sions; $13,000.00 in general expenses, and $500.00 for tax 
purposes. We might here observe with a note of cheer 
that our mortality rate was lower than the actuarial norm 
of 59. Ours was 55. The Alliance’s mortality experience 
had been good for the years 1975 and 1976. The ratio 
of actual to expected mortality was 44% in 1974 and 55% 
in 1975, compared with an average of 59% over the sub
sequent five years. Forty-two members became eligible 
for dues exemption at age 85 in 1975.

In 1976, we issued 18 new certificates with a total 
value of $23,000.00; 48 certificates with a face value 
of $44,470.00 were surrendered for cash amounting to 
$17.604.70; 130 death claims were paid totaling $80,023.00; 
39 matured endowments were paid in full for a sum 
of $29,074.00; 21 members with matured endowments totaling 
$16,750.00 elected to retain their membership in the Alliance 
under the new option by accepting a cash payment with the 
balance remaining for a paid up certificate. Thirty-nine 
members were added to the list of exemptees at age 85.

Pasaulio Lietuvių Kataliku Kunigų Vienybė* valdyba su
daryto Kanadoje. Nuotraukoje prie Prisikėlimo parapijos 
jubiliejinių kryžių Toronte ii k.: T. Antanas Prakapas, 
OFM — narys, T. Augustinas Simanavičius, OFM — sek
retorius, kun. Jonas Stoikus — pirmininkas, kun. dr. Pra
nas Gaida — iždininkas, kun. Petras Ažubalis — narys.

Challenge for the Future
Our challenge for the future, in my opinion, seems to 

be the restoration of people’s confidence. In a time when 
public surveys indicate a national alienation and cynicism, 
ir is incumbent upon us to keep the faith. For one sees 
an accompanying decline in personal 
erosion of confidence in the nation.

Perhaps we should then set our 
the heights of fraternal brotherhood in
back together again; in reviving communications which bridge 
all gaps, in sharing common problems and dreams. In short, 
in getting to know, care for and help one another in the 
cause of fratemalism.

We, the members of the Board of Directors, strived to 
establish a moral climate of leadership throughout the organ
ization. Perhaps the true ‘spirit of 76’ helped 
our faith in the future of America, enabling 
the moral fibre of our lives as a vital 
the future for those who will come after us.

Congratulations on an excellent term, 
for similar success in the years ahead.

As Chairman, I would be remiss if I

force

and

us rekindle 
us to build 

in molding

best wishes

didn’t single out 
the Executive Committee for special recognition and appre
ciation. It was with their cooperation and dedication that we 
completed the revision of the Society’s Constitution, converted 
low-income bonds, and consumated many mortgage trans
actions. Especially am I indebted to President Mack for his 
generous cooperation in facilitating all seemingly unsurmount- 
able problems.

May I conclude on the same note in which I began 
by asking God’s continuing Blessing on our future endeavors 
to make the Alliance a strong and powerful arm of His 
spiritually guided labors for the betterment, not only of our 
brotherhood, but of all mankind. And may His perpetual 
light ever shine with loving grace on all those who contri
buted to the success of my tenure in office ... to the members 
of the Executive Board, lodge Presidents and Secretaries, our 
Office Staff. . . and by all means our dedicated members 
who are, indeed, the ‘salt of the earth’ who give savor through 
their sacrifices to His spiritual kingtom here on earth.

Respectfully submitted.

Msgr. John F. Boll 
Executive Director

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
FINANCIAL TRANSACTIONS AND STATISTICS

Msgr. John F. Boll, Executive Director, 1975 and 1976 
T. E. Mack, Acting Executive Director, 1/1/77 to WWT1 

F. J. Katilus, Executive Director, 10/1/77 to 12/31/77

INCOME.

Life 
Insurance

Single Accident 4t
HmHi

Investment
IleMM

1975 95495.00 7,887.00 4,570.00 133,721.00
1978 88379.00 9,934.00 3,995.00 140,154.00
1977 82,83300 9,099.00 3,831.00 1384*4.00

284.837.00 28.830.00 12,198.00 412489.00

1
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BENEFIT! PAID

18310.00

1975 85,000.00 36,866.00 18,367.00 6,472.00
1976 80,063.00 45,824.00 17,606.00 5,351.00
1977 58,717.00 5L1BQ.00 25,770.00 3,487.00

131,810.00223,740.00 59,732.00

Butlvlenyimo vadovybė paalruoėla lėmokėtl na
riams Ii elitą 10-tęjj dhrldondę. Ii visų lietuvių fra- 
ternallnlų organltacljų mOsų Susivienijimas buvo 
pirmasis pradėjęs mokėti neriama dividendus. Tu
rėdamas didesnę narystę, Susivienijimas botų pajė
gesnis mokėti dar didesnius dividendus. Tad visi 
dėkimės prie narystės didinimo — Irsiant naujus 
narius.

Retirement Fund
S.B.A. Loan

2,652,207 34

, irt?

im

Interest 
Earned Solvency

Mortality
ctaur tearta

im
n Aw,-lit, MX)

35,511.30
31,885.57

2,652.207.24

- I M,000.00

• 1975
1976
1977

5.15% 
5.247% 
5.20%

140.72%
144.55%
148.12%

55.49%
56.94%
32.59%

Loan. Granted 1975, 1978, 1977 
itrirr; . ■ ■

Conventional
F.HAc

194.230.44
none
none *• v

Surplus
Dividends

Paid

NCCIXNT s 
<p*>h asire

cash suRMNOtaa
Faci V«1UN 
Caan Halo

OlATHS 
NtPOBTlD

t »,*?».*0 I S.MO.M im • I is,jio.*t

ai - 4**,SM.tX> 
14,>41.Z0

- 407,370.00

Lfi - ILL,<4 70.00
17.MJL.70

*0 - *56,000.00 144 - *1*9,00.00
S«,?S1.*4

ISO ■ •la.o-rj.oo 447.117.00 347 ■ 4737,7*0.00

1975
1976
1977

767,453.00
821,672.00
866,754.00

2,652,132.00
2,665,902.00
2,668,001,00

33,122.00
none
none

Admitted
Admitted

Assets — Jan. 1, 1975 ..
Assets — Dec. 31, 1977

2,686.424.00 ■ : »’
2,668.001.00 , A

Decrease in Admitted Assets since last Conv, 18,423.00

CASH IN BANKS - CHECKING ACCOUNT

BALANCE Jan. 1, 1975
Cash Receipts 
Trans, from Savings Acct.

1975 347,043.57
2,500.00

Total

Cash Disbursements 
Trans, to Savings Acct. 
To Dividend Account

1975 < 298,501.48 
31,000.00 
18,000.00

Balance 12/31/75

Cash Receipt*
Trans, from Savings Acct.

t >» . ■ • X \
jį J976 374,71945 >

32,100.00

Total

Cash Disbursements
Trans, to Savings Acct.

7U
1976

Balance 12/31/76

Cash Receipts
Trans, from Dividend Acct.
Trans, from Savings Acct.

Total

• t. Totali“-
Principal Paid 1975, 1976, 1977

Balance 12/31/77

SUMMARY OR MORTGAGES:
•h ■ Conventional

•’ F:H.A. ' • • ■
■V'.A. ■,‘1'

15 
6^95.58 25

• ■ ’ ' 24
349,543.57

357,939.15

Total

, ,. 7^5,605.86
* 5 ^22,444.54

OUT* CLAIMS 
RAID 136 - 489,000.00 

(Outatandlng Oa.tH

- tae,023.00

Clalaa aa or lt/31/77: tS - tit,9*3.00)

130 SS - 4t#,»17.73 343 - 4773,430.73

543,161.32
tNOOWCNTS 
MATURtO

cnoowcnts 
pato IN FULL

55 -

*1 -

436.630.00

47*,166.00

60

35

- 4*6,50*.00

- 475,07*.00

57 - 4*7,4*3.00

*5 - 43*.617.50

167 - 4175,777.00

175 - 4 07,057.50

503,242.68
23,349.60
16,569.04

543,161.32

’ • ck BONDS ACQUIRED — 1975
M Citizens Utilities Co. 8 7/8% .... .........................

. I
M Commonwealth Edison Co. 8 3/4% ..................
M Houston Lighting A Pr. Co. 8 3/4% ................
M American Brands Inc. 8 1/8% .............................

$23,250.00
15,080.00
23,500.00
24,502.00

186,332.00

tNOOMXNTS- 
NCM OPTION: 
Cash Paid

For Palo Up 
CartiricatM

70 - I 6,675.00 71 - 4 7,744.75 7* - 65 7 I 71,716,70

H Ii?!io H ■ n!!W!a H - iMiB 7*« I aw#
(Outatanding Haturad tndoaaanta aa oF 12/31/77: 6 - *1,925.00)

HtHBtHS UH0 at-
CAM UIOieLt FOR 
outs tXtWTION AT
AGt ‘45 *7 - I 796.56 39-1 704.99 57-4 1,067.57 1*0 - 4 7,577.47

S
& ?

s
8

ft 1 1
R

8 St
2

3
3

8 'S

i ė (M

’ ro M
M347,501.48 10

10,437.67

406,820.35

417,258.02

1977

356,160.53
48,000.00 404,160,53 5 M

5 M
13,097.49 10 M

• • nir-. 10 M

291,420.42 15 M

1,000.00 “ ‘ 10 M
WW^kW^'42 5>|-hI

350,517.91
10
5

39,365.64

Cash Disbursements 1977 278.tflb.!s8 5 M
Trans, to Savings Acct. 64,00000 

—lu 1
342,010.58 5 ,M

Balance 12/31/77 • < 8,507.33 5 M

CASH IN BANKS — SAVINGS ACCOUNt .
BALANCE Jap. 1, 1975

<»

7,298,81

10 M

Trans, from Checking Acct. ,a 1975 31,000.00 r j ■ i*» ’
Interest Earned f 1,066.83 32,066.83 r 3

Total

Trans, to Checking Acct.
Trans, to Dividend Acct.

</i«75 24oąęp, .
15,000.00 17,500D00

Balance 12/31/75

Trans, from Checking Acct. 
Interest Earned

. <l» ■)! '
197$ „, .48,000100

........

Total

Trans, to Checking Acct.
Balance 12G1/76 <!> ,>

Trans, from Checking Acct 
Interest Earned

Total

Trans, to Savings Acct.
Balance 12/31/77

FIRST MORTGAGE LOANS:
BALANCE Jan. 1, 1975

BONDS ACQUIRED — 1976
diamond State Telephone Co. 8 1/2% ............
Penna. Pr. A Lt. Co. 91/4% ...:.........................

(NO BONDS AQUIRED — 1977)

BONDS MATURED OR SOLD — 1975 

Va. Electric Power 2 3/4% ........................................... .
American Tel. A Tel. Co. 2 3/4% ...............................
Baltimore Gas A Elect. 2 7/8% ...................................
Northern States Pr., Minn. 4% ....................................
Northern States Pr., Min. 4%:......................................
Public Service Co. of Ind. Sen F 3 1/8% .......... .....

( dkia. Snr. A 23/4% .............
Texas ¥ower A Light 2 3/4% .......................................

texas Power A Light 2 3/4% \.....................................
Western Light A. Tel. 3% .............................................
Wisconsin Elect. Power Co. 2 5/8% ..........................
General Electric Co. 3 1/2% ........................................
P. Lorilard Co. 3% .........................................................
Sacony Vacuum Oil Č6. 2 1/2% ..................................

“Wb^'Se^'^

<nI
M
M

■o

Total

110,288.20
9,950.00

120.238.20

$ 5,000.00 
5,005.00 

10,000.00 
10,011.00 
15,023.00 
10^15.00

5,000.00 
5,000.00 

10,000.00 
5,000.00 
5,009.00 
5,000.00
4,99500 

10,000.00

1105,058.00

¥
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5

48.53244 3

70,i99.08 " 4
lik . > I•»T X 'I

36,299.66

r i ' I.: »l: »•1977 64.000 00
2,751.15 6^751,15

b h •' > • I«d.060.23

‘ 191Y
Į 

45,00000

60,050.23

571,375.42

Cash — CockiMg Acct

Bonds Owssad — Control Aceoturt 
Bonds Owned — Disability 
Mortgages — Conventional 
Mortgages — F.H A.

BONDS MATURED OR SOLD — 1976
M Penna. Gas A Water Co. 2 7/8% ............ ...................
M S<^. Natural Gas. Co. 4 1/2% .......................................
M Yonkers, Elect. Lt. A Power 2 5/8% ..........................
M Fiord. Motof Co. Notes 71/4% ............................ .. ......

' l<> BONDS MATURED OR SOLD — 1977
M Southern Natural Gas Co. 4 1/2% ................
M Citizens Utilities Co. 8 7/8% ........................

Total

Total

I
§

S
J t

I u
s t
S S £ 

S 1 J i I &
$23,985.00

2,000.00 
5,000.00

■ fportas, Išspausdirttas šeiminiam leidiny, priimtas vienbalsiai. 
|55,967.00 r, { s . .

Pirmininkas pakvietė raportuoti direktorius.
Albinai Poškienei apie savo veiklą paaiškinus žodžiu, Le

okadijai Donarovich pasiūlius, Alverai Balandienei parėmus, ra-

$ 3,000.00
4,000.00 

rTooooo

. L.

Direktorės Albinos Poškienės 
Raportas

SUGARY OTONUS OWNED-Dec. 31,1977 .. .............. ....

a) 6.Š. povernment; b) Special Revenue; c) Railroads; d) Public Utilities; 

e) Industrial A Misoellaneous

Gerb. Centro Valdyba ir seimo delegatai-ės:

• 1 •' 
-1:1 .<*!•*1 Actual Coat

210,631.00
109,950.00 <
58,855.00

Market 
Value Value

Amortized
Value

178,930.00
108,600.00
35,575.00

,*h 211,90209.
W-, 109,960.00 i

e) ( 58,98200
d) f. 1,546,499.00 1453,846.00 ■ 1,103,490.00
e) ' 254(065.00 252,119.00 22940000

^^.^.00^ 1,985,401.00 1,655,795.00

i <■>: ;: btlBq/a

ASSETS andli abilities

Control Account
Disability Accoant

212,000.00
110,000.00
60,000.00

1,345,000.00
255,000.00

211,902.00
109,960.00
51,255.00

1,346,491.00
252,068.00

1,982,000.00 1,971,676.00

Liabilities
1,930475.10

50434.18 

50044268
23449.60 
16460.04 
40,000.00 
16,079.08
8,50743 

60,060.23
3,000,00

Sveikinu šio 67-to seimo delegatus. Linkiu darbingoj nuo
taikoj apsvarstyti organizacijos reikalus.

Išduodama savo raportą, turiu pasakyti, kad dalyvavau vi
suose centro valdybos posėdžiuose, išskyrus geg. mėn. 1977 
m. Kaip tik šio posėdžio di< t Cbicagoje parkų atstovybė 
didžiajam Conrad Hilton viešbuty turėjo pagerbimą bei dova
nų {teikimą atsižymėjusiems Chicagoje asmenims, kurių sąraše 
ir dovanų įteikime ir man teko boti.

ALTos 35-tam suvažiavimo įspūdingam bankete Pick Cong
ress viešbuty, lapkr. 22 d. 1975 m., dalyvavau kaip viešnia 
ir buvau viena iš tų 500 dalyvių, kurio metu buvo pagerbti 
žymūs asmenys — lietuvių bičiuliai: kongresmanas Edw. Der- 
vvinski ir didelio masto laikraštininkas Wm. F. Anderson.

1976 m. spalio 22, 23 ir 24 d. šv. M. M. Nekalto Pras. 
parap. salėje, Brighton Parke, įvyko Kat. Federacijos 70 metų 
jubiliejinis kongresas. Įpareigota, atstovavau mūsų organizaci-

(Tęsinys 7 PSL., 1-2 kol.)

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Bob 32 (71-73
23iB.787.96 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703 

65,042.30 ■
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Our Alliance Is Determined To 
Remain Active And Responsive

,Iniled Sules. St. Casimirs, 
X bom in Pittston Aft" ,h*> 

we saw more parishes 
growing in Hazelton Mahanoy 
City. Plymouth. Shenandoa . 
Snton. Shamokin an I finally 

— in 1892 in Wilkes-Barre.
The Lithuanians were still 

not satisfied having only the 
local organizations and parish
es They wanted a centralized 
and coordinated activity. Thus, 
in November 1886 we see the 
first convention of the Lithu
anian Catholic Alliance. It help
ed its members, their families 
and Lithuania. The first Lithu
anian grammarbook was spUTi- 
sored by the Lithuanian Cat
holic Alliance. It was written 
by Jonas Jablonskis, father of 
the modem Lithuanian lan
guage. The establishment of the 
first Lithuanian parochial 
schools was encouraged by the 
Alliance who also financed the 
Lithuanian Exibition at Paris 
International Fair in 1900. Sup
port was given to the Lithu
anian Sisters, financial as
sistance to cultural establish
ments in Lithuania was organiz-

A summary of Joseph B. Lauč- 
ka's address delivered at the 
Convention banquet on June 
21,1978

In 1800, Immanuel Kant, one 
of the great philosophers, wrote 
that the Lithuanian people 
should be preserved from ext
inction, if only for the beauty 
of their language. He also said 
that the "Lithuanians were of 
noble character, sincere and 
simple, and bore themselves 
with self-respect”.

One hundred years ago, 
Aadalbert Bezzenberger, a 
prominent German philologist 
and educator, together with two 
other German scholars made 
an appeal to scientists in other 
countries. He said: “The Li
thuanian language, which is one 
of the most important for lin
guistics, will soon disapear . . . 
Together with the language will 
perish an unusual people, 
which at one time ruled North
ern Europe. Lost will be the 
customs, stories, legends and 
folk poetry .. .”

These sad predictions were 
made at the time when Lithu
ania was enslaved by tsarist 
Russia, when the printing of 
Lithuanian literature in the 
Latin alphabet was borbidden 
and when the Lithuanian lan
guage was not allowed to be 
taught in Lithuania’s schools. 
At that time Russian policemen 
were at liberty to arrest any 
Lithuanian under suspicion of 
having a Lithuanian public
ation, be it even a prayerbook. 
Yes, the picture of the future 
of Lithuania was very dark. 
However, those prominent 
scientists were mistaken. They 
were not aware of the Lithu
anian stamina, courage and de
termination to survive. The 
strength of the Lithuanian peop
le came from two sources: re
ligion and national identity.

The Lithuanian mothers re
fused to send their children 
to the Russian schools. They 
educated them while working 
at the spinning wheel, read
ing the smuggled books from 
abroad, which were written and 
provided by Bishop Motiejus 
Valančius and his loyal priests 
and brave laymen.

At that time, when Bezzen
berger spoke pessimistically 
about the future of the Lithu
anian nation, the Lithuanian 
immigrants experienced a 
strong national movement right 
here, in the region of the coal 
fields and centers of various 
industries in the Common
wealth of Pennsylvania. Not 
far from here, in 1871, in Sha
mokin we had the -first Li- leaving, they appealed to the 
thuanian organization (St. Sta
nislaus); in 1872, St Casimir’s 
society was established in She
nandoah. In 1885, the first Li
thuanian Catholic parish in the

ivists of the United Lithuanian 
Relief Fund of America (Balf) 
— member of Control Commit
tee 1945 to 1960 and Chair
man of its National Convention 
held in Chicago in 1948.

Yes, our Alliance was res
ponsive to the challenges and 
problems of our people. It in
tends to continue its mission 
an important part of which is 
to help our brothers and sis
ters in Lithuania.

Today, we are faced with 
many problems. However, we 
are inspired by the people of 
Lithuania itself. They speak to 

"us through their underground 
publication — “Chronicle of the 
Lithuanian Catholic Church” 
and other publications, like 
"The Dawn” (Aušra). The Chro
nicle appeals to all of us for 
spiritual help “to find opporu- 
nities to inform the world and 
to support the suffering Home
land”.

Our convention today, in a 
modest but very affirmative way 
gave proof that our Alliance 
is concerned with the plight 

_______ ____ ,-of Lithuania. It has designated 
ed strong protests were sent $2,000.00 to the League of Li
to the tsarist government con
demning its policy of repres
sion in Lithuania. During World 
War I, the Alliance was among 
the organizations who took an 
active part in the struggle to 
restore independence to Lithu
ania.

In 1940, when Lithuania was 
attacked and occupied by the 
Soviet Union, our Alliance did 
not remain idle. Our late dis
tinguished president, Leonar
das Šimutis, was instrumental 
in creating the Lithuanian 
American Council. Matas Zu- 
jus, the editor of our “Gar
sas”, was among the first act-

thuanian Catholic Priests of 
America for the publication and 
dissemination of the Chronicle 
in English. As we heard from 
Father Viktoras Dabušis at the 
Convention, the Chronicle is a 
great source of information 
about the religious and national 
situation in Lithuania.

We are all witnesses that 
the Lithuanian Catholic Al
liance is determined to remain 
an active and meaningful 
organization.

(Kant and Bezzenberger are 
quoted from “Lithuanians in 
America”, an informative book 
written by Dr. Antanas Kučas).

THE KGB TERROR AGAINST 
LITHUANIAN YOUTH’S

expected, all four were 
persed to the farthest reaches 
of the empire. Bogušis was 
sent to BAM (Railway constuc- 
tion project in the Amour Ri
ver area. Ed.), Masilionis to 
Chita, Sasnauskas to Tikhvin 
(north of Leningrad), Tučkus 
to Krivoj Rog. These are spe
cific reasons for worry about

In 1976, the KGB kept ter
rorizing students of the 8th 
A. Vienuolis High School in Vil
nius for their national and re
ligious views. They assisted at 
the Mass in St. Michael’s 
Church, consorted with former 
political prisoners, showed in
terest in Lithuania's history and 
culture. Only one of them was 
allowed to pursue his-studies-tha fate of these youths, 
beyond high school.

In November 1977, four of 
them — Vytautas Bogušis, Ju
lius Sasnauskas, Algis Masilio
nis, and Andrius Tučkus — were 
drafted into the army. Before

dis-

Bogušis enraged the KGB by 
writing an open letter to the 
Central Committee of the Li
thuanian Communist Party in 
1976, in which he demanded 
that the authorities stop the 
persecution of the four for their 
national and religious views. 
Later on ... he met with Rus
sian dissidents in Moscow. 
Since then he was constantly 
shadowed by the KGB ...

Masilionis several times ac
companied Viktoras Petkus, 
former political prisoner and re
cently member of the Lithu- 

over» manifestations at feast, has far surpassed foumey^to* EstomL°and utvkS 

what can be observed In the Ukraine. Lithuanian On the day Petkus was anest- 
nationallam. hat been aided by its close historical ed (August 23, 1977), Masilio- 

" “ nis was accompanying him to
Reseiniai and was also detain
ed. On the same day, Sasnaus
kas’ apartment was searched. 
Inside a book with prof. Or
lova's autograph, the KGB men 
found a piece of paper with 
the drawing of a ’fig’ and a 
dedication to the KGB, osten-

President of Lithuania, A. Bar
kauskas, asking him not to send 
them to Russia, but to allow 
them to do their military duty 
in Lithuania. As one might have

**• • • It Is only In Lithuania that a truly mass 
movement has developed. Here nationalism, In Ito

reiationship with th® Roman Catholic Church which, 
moreover, sat an example by beginning strongly 
to oppose religious paraacution in the late 1960's. 
Today, no lose than seven samizdat journals are 
appearing In Lithuania.”

Peter Reddaway, "Notes from Underground," 
Times 1 .Iterary Supplement (London, June 10, 1078)

sibly In Sasnauskas’s hand
writing. The KGB men pledged 
never to forgive Sasnauskas for 
his ‘arrogance*. The KGB also 
suspected that Sasnauskas knew 

> how to type and assisted in 
the publication of the under* 
ground press.

Tučkus* (father Lithuanian, 
mother Polish) only fault was 
his association with Bogušis, 
Masilionis and Sasnauskas. This 
alone prevented him from being 
accepted to the Vilnius Univer
sity, although he had passed 
the tests very well. This injust
ice had a great impact on the 
young man. “He was searched, 
interrogated and maltreated by 
the KGB”. Tučkus refused to 
testify anything about his 
friends and acquaintances. Bar
red from the university, he 
began studying in a technical 
school, but was soon expelled, 
allegedly because his aplication 
had been lost. On November 
22, he was drafted into the 
army.

On October 18, 1977, Masi
lionis and Tučkus were seized 
by two KGB men and handed 
over to the militia. They were 
kapt all night long in the militia 
precinct of the Lenin region 
and “repeatedly beaten”. On 
October 20, both were taken 
to the Tarybų region precinct, 
where lieutenant Eugenijus 
Mačiulaitis beat them again . .. 
“The Party has taken some of 
the ‘dirty work’ from the KGB 
and assigned it to the militia 
and the army”.

On All-Souls Day 1976, Sas
nauskas lit candles in the Rasų 
cemetery of Vilnius, on the gra
ves of Lithuanian Army vol
unteers who perished fighting 
the Poles in 1920. Two days 
later... he was seized by the 
militia at his home and taken 
to the Lenin region precinct, 
where he was interrogated in 
Russian. Sasnauskas refused to 
converse in Russian. There
upon, the militia officer struck 
him in the face and, point
ing at another militiaman, de
livered this threat: “This is 
your Russian language teacherl 
In several days he’ll give you 
such a background in Russian 
that nobody’ll be able to dis
tinguish whether you’re a Lit
huanian or a Russian”. The 
youth was kept there the whole 
day without food, interrogated 
every several hours, and crual- 
ly beaten.

As for Bogušis, the War Com
missariat sent him to BAM, 
where many criminals have 
been deported to work on con
struction projects. They freq- 
ently murder one another and 
sodiers, guards. The KGB likes 
to use the criminals for the 
destruction of actual or poten
tial dissidents ...

Sasnauskas* state of health 
gives cause for special worry ... 
He had meningitis, suffers from 
curvature of the spine, has poor 
vision and is flat-footed. His 
mother appealed to the LSSR 
Minister of Healthcare and to 
the War Commissariat, asking 
that her son be excused from 
military service. It is not the 
Lithuanian bureaucrats who 
determine the fate of the Lit
huanian youths.

The four youths have already 
been subjected to an "edu
cational process” in the army. 
The "special section” is paying 
special attention to them and to 
Andrius Ažubalis, who is serv
ing in Volgograd. In November 
1977 he was expelled from the 
Vilnius State University, where 
he was a second-year student 
specializing in journalism, and 
was drafted into the army, al
legedly for having missed two 
lectures on military subjects. 
But the real reason was his 
earlier acquaintance with Vik
toras Petkus.

(“Aušra”, Nr. 10j Elta)

•o- ,
Paryžiut — Trys amerikiečiai 

— Abruzzo, Maxie Anderson 
ir Larry Neman, balionu per
skridę Atlantą, nusileido netoli 
Paryžiaus javų laukuose. Juo® 
entuziastiškai sutiko labai dide
lės minios prancfizų.

MAMA, TELL ME HOW THE LILACS BLOOM

Translated by Antonia M. Wackell

Mama, tell me how the lilacs bloom?
Tell me, ate they fragrant and what are its flowers?
Tell me, whether in our distant native land
Are there many lilacs, did you see them?

And in our native country, there, where we lived, 
There where I, Mother, you said that I was bom;
There close to our new, close to the demolished home 
Aren’t there lilacs growing? In the photograph I saw...

Nightimes the spreading lilacs bloom for me;
Nightimes their flowering blossoms smell to me, 
In dreams I return to my beloved motherland, 
I dreams I always walk along the banks of the

Neman...

Do put on your kerchiėf, you know out of doors 
it is so cold...

At this time in our native land, perhaps, it is beautiful, 
They say, that the orchards are now white with 

blossoms...
And when do the lilacs bloom?., at the same time?

Mama, aren’t you listening?. What are you thinking 
about?

Wrap up your kerchief, let us tetum to the room 
It is cold, so uncomfortable in this May weather... 
It always blows and blows this restless north wind.

— ONA LU KAUS KAITĖ 
( A Displaced Person’s Poem in Siberia)

HEALTH FOR ALL
Dangers in Dreamland
Everyone’s breathing changes 

dramatically during sleep. But 
for certain people those 
changes can be hazardous.

For some time, medical re
searchers have observed ab
normal breąthing patterns 
during sleep, among people with 
severe lung disease. Accord
ing to new evidence presented 
at a recent meeting of the 
American Lung Association, 
these patterns may be much 
more common than previously 
suspected. Even among people 
with no lung disease at all.

By observing subjects w^ip 
were young, had normal lung 
function, and reported no 
sleep or breathing complaints, 
Dr. A. Jay Block, chief of 
the pulmonary division of 
the University of Florida 
College of Medicine, found 
irregular breathing patterns dur
ing sleep and low levels of 
oxygen in the blood of ap
parently healthy subjests. The 
oxygen levels were determined 
by using a highly sensitive in
strument that measured the 
amount of blood flowing 
through the ear. Dr. Block also 
observed a total cessation of 
breathing for as long as a 
minute in some subjects.

Another researcher — Dr. 
William C. Orr of the Uni
versity of Oklahoma Health 
Sciences Center — found that 
breathing disorders during 
sleep, especially those caused 
by upper airway obstruction, 
were more widespread than had 
been known and could occur 
among people who had no. 
symptoms. Extreme daytime 
sleepiness, however, was a 
frequent symptom.

Both researchers fouąd that 
the dramatic breathing changes 
during sleep were more fre
quent in men than in wumen.

Particularly overweight men. 
And the irregularities occur
red most often during dream
ing. In life-threatening cases, 
a tracheostomy, which opens 
the windpipe through the neck, 
could alleviate the distress.

To find out more about 
breathing disorders, ^contact 
your Wyoming Valley Division 
of the Lehigh Valley Region
al Lung and Health Associa
tion — the “Christmas Seal” 
people. They care about every 
breath you take. Awake and 
asleep.

Continuation of the 
Old Drama

When the tsarist armies put 
down the Lithuanian-Polish re
bellion in 1863, Lukiškiai 
square in Vilnius served as a 
hanging place for the rebels, 
including one of the leaders, 
Zigmuntas Sierkauskas and 
Kostas Kalinauskas.

In 1952, the Lukiškiai square 
was rebuilt. A massive monu
ment of Lenin took the central 
place and the square was named 
after him. The only memento 
of the 1863 events was a mo
dest memorial plaque to Sier
kauskas and Kalinauskas.

May 23, 1977, marked the 
150th anniversary since the 
birth of Sierkauskas. But no 
government officials came to the 
square to honor the men "who 
gave their lives in the struggle 
against Russian imperialism”. 
It was no accident. “The drama 
of contemporary history is the 
continuation of that old drama: 
Lithuania is oppressed by the 
same imperialism, the only dif
ference being that its flag 
features a five-cornered red 
star, and not a two-headed black 
eagle”.

(“Aušra” Nr. 10; Elta)

We (the U.S.) will no( try to Impose our Ideas
on other netlone. Democracy cannot be forced) 
It must grow from within. While we have teamed 
from experience that national Independence Is the 
way to freedom and dignity, we also recognize 
that It Is not easy to be free. It Is a challenge 
for any people to be on its own Some nations
advancing Into self-government for 'the first time 
may feel lost, helpless, and hopeless. They have 
to foam that oMy by using their newly found in- 
dependence will they become strong and self-reliant

(Let Freedom Ring)
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Viktoras Petkus 
Prisoner of Conscience

64 TOJI PENNSYLVANIJOS
LIETUVIŲ DIENA

Hon. Edward J. Derwinski
Mr. Derwinski. Mrs. Speaker, 

the trials of dissidents in the 
Soviet Union have very prop
erly been given a great deal 
of coverage and attention. One 
such “prisoner of concience” 
is Viktoras Petkus, a leading 
spokesman against Soviet re
pression in Lithuania.

In an attempt to exercise 
his basic human rights, Vikto
ras Petkus was recently sen
tenced to a 10-year tenn in 
prison and 5 years in exile. 
Petkus at various times has 
already served more than 18 
years in prison and exile for 
speaking out against Soviet op
pression in Lithuania.

Petkus, a member of the Li
thuanian group to promote the 
implementation of the Helsinki 
accords, was first arrested in 
1947, for his activities in the 
Catholic Youth Organization, 
and after serving 6 years, he 
was released in 1953. He com
pleted high school and then 
attended the University of Vil- 
nius where he studied liter
ature.

Petkus was arrested again in 
1957, this time for possession 
of anti-Soviet literature — a 
collection of poems by Jurgis 
Baltrušaitis. These poems were 
published 5 years before the 
revolution in 1912, and were 
included among the "Anti-So
viet literature”. He was not 
released until 1965. S ce »' at 
timp, while working a 
pitAl attendant, and t..cn ... a

The Truth About Aspirin 
For Arthritis

Aspirin leaflet offered 
free — best medicine for 
arthritis for most people

“For most people with arth
ritis, aspirin is the best single 
medicine, but it is widely mis
understood. People don't know 
what it can and can’t do for 
arthritis”. With these words, the 
Arthritis Foundation intro
duces the reader to a point 
by point understanding of the 
role of aspirin in arthritis 
treatment today. In this area, 
the Eastern Pennsylvania 
Chapter offers this public
ation free.

Called “The Truth About 
Aspirin for Arthritis”, the 
leaflet sets the record straight 
and gives the true facts about 
aspirin and arthritis. Approving 
of this publication, Dr. John 
L. Abruzzo, M.D., prominent 
rheumatologist and President 
of the Eastern Pennsylvania 
Chapter state “How much as
pirin each p. son needs for 
arthritis must ome from the 
physician. But in reading this 
pamphlet, the patient and fam
ily will find explicit instruct
ions about pspinr”. Continuing, 
he explains “Asp; in relieves 
pain, but it do< more than 
that — it also i educes infla- 
mation, and infl mmation is 
what does all the damage in 
joints and what causes the swel
ling and stiffness and pain”.

“DO’S and DON’TS about 
taking aspirin, plus fallacies 
about much of aspirin adver
tising are helps for aithritis 
patients included in the leaf
let To order a < • py free of 
charge, call on the toll free 

The Constitution, ratified by all of the original 
thirteen States in 1790, guarantees Individual rights 
and i^eedoms to nil the people of the country. 
These freedom*, listed in the Bill of Rights which 

was added to the Constitution In 1791, Include: 
Freedom of speech, freedom of the press, freedom 
of worship, the right to peaceful assembly, the 
right to be secure In one’s home against unreason
able searches and seizures, and the right of an 
accused person to a speedy trial by Jury.

(Window to America)

church sextant, Petkus became 
an expert in Lithuanian lit
erature and had collected a 
massive bibliography on Lithu
anian poets. He attracted a wide 
circle of young Lithuanians, 
who were constantly shad
owed by the KGB and quest
ioned about Petkus. Several of 
these young people were forced 
to sign false statements con
cerning Petkus, which were 
later used in the trial proce
edings against Petkus.

For the last 38 years, freedom, 
self-determination, and inde
pendence have been denied to 
the Lithuanian people and 
others held captive by the So
viets. Soviet repression in Li
thuania as well as in other na
tions under Soviet domination 
has reached alarming propor
tions. "Show trials" and harsh 
sentences as demonstrated in 
recent weeks are used to intim
idate and to silence me wide
spread nationalistic and reli
gious movements.

It is important lor ns to re
member that human rights not 
only encompasses personal and 
civil rights Imt also national 
rights. Viktoras Petkus and other 
dissidents who publicly deplore 
these violations of human rights 
deserve- our support. The 
future of over 1(X) million 
people held captive within the 
U.S.S.R. and the millions of 
others in Eastern Europe and 
Asia are at stake.

(Congressional Record.
July 24, 1978)

arthritis hot line — 1-800-322- 
9040.

— Arthritis Fundation Can 
Help —

Red Terror in Anykščiai
The Rev. Juozas Janulis of 

Anykščiai submits his 1977 
Christmas sermon to the Pane
vėžys diocese. In the sermon 
he speaks about several of his 
parishioners in the hospital who 
were denied permission to see 
him. He also relates how high 
school students and their par
ents were "terrorized” for 
taking part in a procession. 
They were threatened with “ne
gative character evaluation”, 
that would prevent them from 
entering the university, etc. 
The “roots of this terror” that 
causes so many "innocent tears" 
are to be found in the “ide
ological work”. In the Biliūnas 
high school, two tenth-graders 
who had taken part in the 
procession, Linas Ladyga and 
Rita Žalaitė, were ordered to 
prepare anti-religious reports on 
January 31, 1978. “Can one 
imagine a cruder mockery and 
humiliation of a religious 
student?” (Elta)

Daughter of M. 
Šumauskas

in Psychoneurological 
Hospital

The elder daughter of M. 
Šumauskas, former Chairman of 
Presidium of the LSSR Supreme 
Soviet, was detained in Mos
cow at the end of 1976 for 
publicly expressing her op
inion. (She has graduated in

The seizure of the Baltic States by the Soviet 
Union has been thoroughly Investigated by a Select 
Committee of the House of Representatives, 83rd
Congress, In 1953 and 1954, which Committee came 
to this basic finding: that . the Soviet Union, 
without provocation, did In 1940 Invade Lithuania,
Latvia and Estonia, thus commltlng an act of Un- Lakewood Park, Barnesville, 
provoked aggression". Pa-. ivy^° 64-toji metinė Penn-

( Lithuania) ’y,vanijo» Lietuvių Diena 
________________________________________________ Rengimu rūpinosi ir darba-

joumalism from the P. Lumum
ba university in Moscow). She 
was brought to Vilnius and 
put into the fourth section of 
the psychoneurological hospital 
of Naujoji Vilnia, where va
rious nervous disorders are 
treated. In the spring of 1977, 
she secretly got hold of the 
history of her “illness” and 
escaped from the hospital. This 
time she was imprisoned in the 
first section housing psychiatric 
patients. Here she was daily 
injected with two kinds of 
drugs . . . One of these drugs 
is aminozine, which darkens 
a healthy individual’s mind.

In J une . 1977, she was still 
kept in the hospital. Her further 
fate is unknown. (Other data, 
eg. her first and last name, 
dates are unknown.)

("Aušra” Nr. 10; Elta)

The 25th Anniversary 
of “Grandinėlė”

Grandinėlė, Lithuanian Folk 
Dancers of Cleveland, are ce
lebrating their 25th anniversary 
this year. A special commemor
ation ball was held on 
April 8th at the Slovenian 
Auditorium, Cleveland.

The history of Grandinėlė 
is closely knit with the career 
of its director Liudas Sagys. 
In 1953 he organized Grandi- 
nėlė’s Ensemble and since then 
hundreds of high school and 
college students have participa
ted in the activities of the 
group. Under Sagys’ direction 
Grandinėlė has grown steadily 
and has won acclaim inter
nationally for graceful and fresh 
interpretations of the Lithua
nian folk dances. The major 
goal of the company has been 
to reach out beyond the Li
thuanian community for new 
audiences, new experiences. 
Grandinėlė has performed in 
major cities of the United Sta
tes and Canada. In 1970 the 
group toured Columbia and 
Venezuela. Though the 
rhythms, music, steps and sto
ries of the Lithuanian folk dan
ces were new to the South 
American audiences, their res
ponse was overwhelming.

In the summer of 1972 the 
young dancers went to Euro
pe. Their concerts in England 
and West Germany were filmed 
by television for nationwide 
broadcasting. The highlight of 
the tour was an audience with 
Pope Paul VI in Rome. After 
the European trip Ralph Perk, 
Mayor of Clevelenad, proclaim
ed a day in Grandinėlė’s ho
nor and praised the group for 
it’s artistic and ambassadorial 
contributions to the city.

Grandinėlė is ready again to 
cross another ocean to reach 
Australia, the cities of Sydney, 
Malboume, and Adelaide. The 
touring ensemble consists of 
40 dancers and 7 musicians 
directed by Jonas Požemis. 
For more information write: 
Mrs. Alezandra Sagys, Manager, 
Grandinėlė Lithuanian Folk 
Dancers, 1620 Curry Dr., 
Lyndhurst, Ohio 44124.

(Bridget)

We Greet The “Chronicle 
of Current Events"

Thsi year marks the tenth 
anniversary since the appear- 
ance of the first issue of
the Chronicle of Current 
Events. During this period, it 
has earned the affection of 
all the people who love free
dom and justice. The Catho
lics of Lithuania are very gra
teful to the Chronicle of 
Current Events, because it has 
been consistently informing 
the world about the events and 
the violations of the rights

NAUJI leidiniai :

ATSIŲSTI PAMINĖTI

"Tėvynės Sargas”, politikos 
ir socialinių mokslų žurnalas. 
1978 m. Nr. 2. Leidžią Popie
žiaus Leono XIII-jo Literatūri-. 
nis Fondas. Redaguoją Petras 
Maldeikis, 117 Sunset Dr., Hot 
Springs, Arkansas 71901; admi
nistruoja Antanas Balčytis, 6819 
So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Ill. 60629. Viršelis pieštas Pau
liaus Jurkaus. Atskiro numerio 
kaina $3.00. ,.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių or
ganas. 1978 m. rugpiūčio-rug- 
sėjo mėn. Nr. 7. Redaguoja Lo
retta Stukienė, 1467 Force Dr., 
Mountainside, N.J. 07092; ad
ministracijos adresas: 2524 W. 
45th Str., Chicago, Ill. 60632. 
Spausdina lietuviškai ir angliš
kai parašytus raštus, duoda aps
čiai žinių iš organizacijos apskri
čių ir kuopų veiklos. ., ,, <

“Šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas, išeinąs 
kas antras mėnuo. 1978 m. Nr. 
3. Leidžia Marijonai ir Šv. Ka
zimiero Sąjunga. Adresas: 16 
Hound Rd., West Bridgford, 
Nottingham NG2 6AH, Eng
land. Prenumerata metams 2 sv. 
- $4.00.

“Ateitis”, Ateitininkų Federa
cijos leidžiamas katalikiškos lie
tuviškos orientacijos mėnesinis 
žurnalas. 1978 m. birželio mėn.
Nr. 6. Biznio adresas: 7235 So. 
Sacramento Ave., Chicago, Ill. 
60629.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1978 m. rugpiūčio mėn. Nr. 
8. Leidžia Marijonų vienuolija, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, 
III. 60629. Redaguoja kun. dr. 
J. Vaškas, MIC.

ASCA apie lietuvius 
kankinius

ASCA, italų žinių agentūra, 
paskelbė ilgą straipsnį apie Vik
torą Petkų ir jo bylą, pažymė
dama, kad jo nuteisimas yra 
dar skaudesnis negu kitų disi
dentų, nes tą padarė svetimie
ji, okupavę jo tėvynę ir paver
gę jo tautą. Straipsnyje buvo 
iškelta drąsi Viktoro Petkaus 
laikysena bylos metu ir jo stip
rios asmenybės spinduliavimas 
jaunimo tarpe.

Toji pati žinių agentūra iš
spausdino LKB Kronikos pa
ruoštą sąrašą kai kurių lietuvių 
dvasiškių, kurie buvo sovietų 
nužudyti, kalinti ir ištremti. 
Pažymėtina, kad ši agentūra ap
tarnauja visų Italijos, diecezijų 
ir šiaip katalikišką spaudą, tu
rinčią labai didelį tiražą. .

.. (Elta)
“Pasaulio Lietuvio” rugsėjo mė
nesio numerį, skirtą PLB Sei
mo darbams atžymėti, redaga-1 
vo PLB Valdybos sekretorius 
Antanas Juodvalkis (6620 Sd. 
Rockwell Str., Chicago, Ill. 
60629). Nuo spalio mėnesio 
“Pasaulio Lietuvį” tvarko redak
cinis kolektyvas: PLB V.ajdybos 
vicepirmininkas Romas Saka- 
dolskis, buvęs PLB Valdybos 
vicepirmininkas Romas Kaspa
ras ir elementas Dėdela. Vyk-
dydama PLB Seimo nutarimus, 
naujoji PLB Valdyba leis "Pa
saulio Lietuvį” kiekvieną mė
nesį.

PLB Inf.
.* ’ ♦ i • *T *

of believers in Lithuania.
On the occasion of this hon

orable anniversary, the believ
ers in Lithuania pray to God 
for many blessings for the 
Chronicle of Current Events 
and for endurance in the const
ant trials.
Editort of the Chronicle of 
the Catholic Church in Lithua-

64-tojl PennsylvanIJos 
Lietuvių Diena

Sekmadienį, rugpiūčio 13,

vosi Lietuvos Vyčių 144 ir ki
tos kuopos, remiant vietinių liet, 
parapijų klebonams.

Pelnas skiriamas Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikų lei
dimui remti. LKBK yra pogrin
džio laikraštis, tikrų faktų ir įvy
kių aprašymais pavaizduojantis 
sovietinių okupantų niekšišką 
akciją sunaikinti Bažnyčią ir iš 
žmonių širdžių išrauti tikėjimą. 
Kadangi ten labai daug nuken
čia ne tik pilnamečiai, bet jau
nimas ir vaikai, tai labai tinka, 
kad Liet. Vyčiai, kaip jaunimo 
organizacija, šiuo reikalu taip 
rūpinasi.

Nors oro “pranašai” iš vakaro 
Ir iš ryto skelbė nepalankų orą, 
bet to svietelio suplaukė ma
sės. Rašančiam teko sutikti ir 
pasikalbėti su svečiais iš Pitts- 
burgh’o ir Naujosios Anglijos 
rajonų, jau nekalbant apie gau
siais skaičiais atvykusius iš 
Brooklyno, New' Jersey, Phila- 
delphijos ir kitų artimesnių ko
lonijų. Kai kurie pirmą kartą 
dalyvavę Liet. Dienoje tiesiog 
traukė pečiais besistebėdami to
kia savo tautiečių, išlaikiusių 
senovinius papročius ir tradici
jas, koncentracija.

Didžiulėje salėje programa su 
visom smulkmenom, įskaitant 
orkestro muziką ir “Sing Along 
in Lithuanian”, užsitęsė kelias 
valandas. Kai vieni patroškę 
tvankiu oru salę apleisdavo, jų 
vietas užpildydavo kiti.

3 vai. pradėta Dienos prog
rama.

Sveikinimo žodį tarė daug 
pasidarbavusi rengimo komiteto 
pirmininkė Anna Klizas Wargo 
ir pristatė programos vedėją Sta
sį P. Vaičaitį. Invokaciją sukal
bėjo kun. Algimantas Bartkus. 
Toliau sekė Jųngt. Amerikos 
Valstybių himnas. Sveikinimo 
kalbą pasakė L. Vyčių 144 kp. 
pirmininkė Bemice Mikutava- 
ge. Dienai pritaikytaš kalbas 
pasakė Liet. Katalikų Religinės 
Šalpos egzėkutyvis direktorius 
kun. K. Puge erus iš Brookly
no ir raudonųjų persekiojimus" 
Ir kankinimus išgyvenęs Simas 
Kudirka: Lietuviškais šokiais 
publiką palinksmino šokėjų gru
pė “Kalvelis” iŠ Baltirhorės, va
dovaujant direktoriui Algiman
tui Vitkauskui. Lietuviškomis 
dainomis ir muzika paliiiksmi- 
no “Marijos Varpeliai” iš New 
PhiladelphijoS, vadovaujant 
Ritai Shevokis; New Yorko vyrų 
grupė "Vytis”, vadovaujant di
rektoriui Romui Keziui; “Dvi 
Kūmutės” — Mamie Pieri ir 
Valerie Delanėy iŠ Mt. Carmel, 
Pa.

Kun. Pijui C. Cesnai sukal
bėjus benedikciją, programa už
baigta Lietuvos himnu.

DĖMESIO “BRIDGES” PRENUMERATORIAMS
Persikėlus Apylinkės Iždininkui Jonui Jankui į naują nuo

latinę gyvenvietę, naujasis “Bridges” žiniaraščio administraci
jos adresas yra:

BRIDGES — Lithuanian American Newsletter
c/o J. Jankus 

84-55 86th Avė.
Woodhaven, N.Y. 11421

Prašome prenumeratos mokesčius siųsti tiktai šiuo adresu, 
ne anksčiau spaudoje skelbtu adresu. Jei kam yra grįžę laiš
kai siųsti senu adresu, prašome persiųsti į čia minėtą adresą. 
Prenumerata metams — $3.00.

JAV LB NY Pirmoji Apylinkė
BRIDGES Administratorė

U

ATTENTION TO SUBSCRIBERS OF “BRIDGES”
Due to the recent relocation of the residence of our 

Treasurer Mr. Jonas Jankus, the new administrative address 
of BRIDGES now is:

BRIDGES — Lithuanian American Newsletter
c/o Mr. J. Jankus
84-55 88th Ava.

Woodhaven, N.Y. 11421
Please send orders for subscriptions only to this address, 

and disregard any previously announced address. If any 
orders sent to the old address have been returned, please send 
them to the aforementioned address. Annual subscription 
is $3.00.

Lithuanian-American Community of the USA, Inc^ 
New York Local Community -I- (Brooklyn, NY) 

Administrator of BRIDGES

Po to sekė lokiai grojant Niek 
Hubb’s tarptautiniam orkestrui.

Lietuvių Dienos proga išleis
tam programiniam, sveikinimų 
ir skelbimų leidiny, yra patrio
tinių ir religinėj dvasioj anglų 
kalba prelato Juozo A. Neve- 
rausko ir kitų paruoštų raitų.

Beje, Liet. Dienos išvakarėse 
— rugpiūčio 12 St Cliar lietu
vių šv. Kazimiero bažnyčioje 
buvo specialios Mišios, o rug
piūčio 13 — Shenandoah šv. 
Jurgio bažnyčioje 11 ryto buvo 
lietuviškos Mišios.

PLB KONTROLĖS 
KOMISIJA

Penktajame Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seime, kuris 
įvyko 1978 m. birželio 30 — 
liepos 4 dienomis Toronte, Ka
nadoje, buvo išrinkta nauja Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Kontrolės Komisija.

1978 m. rugsėjo 1 d. Dievo 
Apvaizdos parapijos Kultūros 
Centre, Southfielde, Michigane, 
PLB Kontrolės Komisija turėjo 
pirmą posėdį, kuriame pareigo
mis pasiskirstė sekančiai:

pirmininkas — Vytautas 
Kutkus, sekretorius — Jonas Ur
bonas, nariai — dr. Adolfas 
Damušis, dr. Kęstutis Keblys ir 
Jurgis Mikaila.

PLB Kontrolės Komisijos ad
resas: 6940 Hartwell, Dearborn, 
MI 48126.

PLB Kontrolės Komisija

Clevelando Tautinių šokių 
grupė “Grandinėlė” ir jos vado
vai Liudas ir Liuda Sagiai šių 
metų pabaigoje vyksta į Aust-
raliją. Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso komitetas Vokieti
joje pakvietė “Grandinėlę” at
vykti kitais metais į Europą 
ir dalyvauti Jaunimo kongreso 
koncertinėje programoje. PLB 
Valdybos pirmininkas Vytautas 
Kamantas kalbėjosi su Sagiais 
apie šių kelionių svarbą užjū
rio lietuviams ir apie reikalin
gą finansinę paramą. PLB Val
dyba Australijos kelionei davė 
2,000 dol. ir Lietuvių Fondas 
1,000 dol. Kitus reikalingus pi
nigus telkia patys “Grandinė
lės” šokėjai, tėvai ir kiti rėmė
jai.

PLB Inf.

Dr. Algis Paulius, PLB Val
dybos vicepirmininkas, pakvies
tas sudaryti ir pirmininkauti 
IV-jo Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso Finansų Komite
tui, kuris rūpinsis surinkti per 
90,000 dol. jaunimo ir kongre
so reikalams iki kitų metų va
saros. IV PLJK Finansų Komi
teto iždininkais pakviesti PLB 
Valdybos iždininkas Mečys šil- 
kaitis ir Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Sąjungos atstovas Šarūnas 
Valiulis. PLB Inf.



Nr. 8, 8 pal i s-October, 1978 GABIAI

L.K.S. 67-JO SEIMO PROTOKOLAS
(Tftinyt U 4-to puslapio) *

MIRĖ VLADISLAVA ŠUKIENĖ

ją. Ne tik pasveikinau Federacijos kongresą centro valdybos 
vardu, bet ir trumpai mėginau kongreso dalyvius supažindin- 
ti su mūsų garbingu Susivienijimu.

Amer. Liet. Tarybos iždo globėjų apyskaitų patikrinime, 
kuris buvo lapkr. 12 d. 1976 m., Tarybos būstinėj, buvau pa
vaduotoja mūsų nario prel. J.F. Baltueevičiaus. Tą patį pada
riau ir rytojaus dieną Amer. Liet Tarybos 36-tam metiniam 
suvažiavime, {vykusiam Sheraton Tower viešbuty. Taip pat 
buvau pavaduotoja ir 37-tam suvažiavime spalio 8 d. 1977 m., 
įvykusiam tame pačiame vielbuty.

Gavus nuo centro pirm. adv. Thomas E. Mack praneši
mą, kad po Pa. valst. Ins. dept. egzamlnacijos, norima {įmo
kėti visus užsilikusius “endowmentus” — taupmenis. II Chi- 
cagos, per kelis metus fin. sekr. neatsiliepia į centro siųstus 
lailkus tame reikale. Klausė ar negalėčiau centrui padėti su
ieškoti tokių dviejų neiSmokėtų endowmentų-taupmenų savinin
kų. Suieškojau ir centrui patiekiau visas informacijas. Po to 
atsirado ir trečias užsilikęs endowmentas. Pirmininko praneši
mų, visi trys taupmenys yra išmokėti.

Tik dėlto, kad esu centro valdybos narė, minu ilgame
čiu! 100 kp. finansų sekr. Ig. Sakalui, rezignavau iŠ 163- 
čios kuopos nutarimų sekretorės pareigų, kuriose išbuvau 33 
metus ir 1976 m. gruodžio mėn. persikėliau J 100 kp., kad 
galėčiau .perimti Šios kuopos rekordus. IS centro patyriau gra
žią kooperaciją perimant Šias fin. sekr. pareigas.

1977 m. gruodžio 11 d. Susiv. 163-čia kuopa Chicagoje 
Šventė 50 metų gyvavimo sukaktį. Kadangi Šioj kuopoj esu 
ėjus nutarimų sekretorės pareigas 33 m., su malonumu priėmiau 
kp. p-ko J. Česnos kvietimą tame minėjime dalyvauti Buvo 
ypatingai malonu ne tik kuopą sveikinti sulaukus to gražaus 
auksinio jubiliejau^, bet ir prisiminti kaip mano, taip ir mano 
vyro a.a. dr. Jono P. Polkos ilgų metų darbuotę Šioje kuopoje.

Atsakiau į sekretoriaus bei egzekutyvio direktoriaus Prano 
Katiliaus laišką, kuriame pageidavo pasiųsti notarizuotą išpil
dytą aplikaciją, kurios reikalavo Mr. Thos. R. Balaban, Sec.- 
Tres. of Penna. Fraternal Congress. Taipgi atsakiau į gautus 
klausimus nuo Jaunimo komisijos nario Sauliaus Kuprio.

Ieškojau naujų narių. Buvau paruoSus net ir savo tam tikro 
pavyzdžio mokesčių lentelę. Turiu vilties nauju narių įraSyti.

Kadangi e$u buvus centro sekretore moterų firatemalės or
ganizacijos, tad šios pareigos man nėra svetimos. Buvo malonu 
darbuotis per šiuos 3 metus mūsų Susivienijimo naudai. Tad 
ir dėkoju praeito seimo delegatams už perrinkimą manęs į 
direktorės pareigas.

Linkiu . gerbiamiems delegatams laimingos kelionės į šį 
seimą ir atgal {.savo mielus namelius.

Albina Potka, direktorė

(bus daugiau)

Cleveland, Ohio. — š.m. lie
pos 12 mirė žymi veikėja, il
gametė L.K. Susivienfjimo 142 
kp. narė Vladislava Šukienė, su
laukusi virš 90 metų.

Pašarvota buvo Adelinos ir 
sūnaus Williams Jakubs šerme
ninėj. ■ i~

Liepos 15, ryte, Nesiliaujan
čios Pagalbos parapijos kle
bonas kun. G. Kijauskas, SJ, 
atliko maldas šermeninėj. Iš čia 
buvo nuvežta bažnyčion. Mi
šias atlaikė ir lietuvių kalba 
pamokslą pasakė pats klebonas 
kun. Kųauskas, SJ, o anglų kal
ba pamokslą pasakė svečias ku
nigas William Michulis, parvy
kęs ii Japonijos atlankyti savo 
sergančią motiną.

Ii bažnyčios didelis būrys 
palydėjo į Kalvarijos kapines. 
Čia kun. Kijauskas pasakė atsi
sveikinimo kalbą. Muzikas Čiur
lionis priminė savo senas pa
žintis su velionės tėvais ir pa
sakė jautrią atsisveikinimo kal
bą.

žiburėlį. Jis degė pNlakelnlų gelmėee, knygnešių,

dainoje, ROpIntoįėHo eueknąetyine, lletuvlškoe Mbee

Velionė Vladislava buvo gi
musi 1886 metais Pasvalio mies
telyje, Lietuvoje. Duktė Kazi
miero ir Onos Noreikų. Tėvas 
8 metus vargonininkavo Pasvaly 
ir 8 metus Daujėnuose.

Į JAV-bes atvyko 1907 m. 
kovo 20 ir įsikūrė Clevelande. 
Priklausė šv. Jurgio parapijai, 
kurioj tais laikais klebonavo 
kun. J. Halaburda.

1910 m. rugpiūčio 20 ište
kėjo už Žymaus patrioto vei
kėjo Povilo Šukio. Jiedu išau
gino 4 sūnus, kurie pasekė tė
vų pėdomis. Tėvas P. šūkis 
leido laikraštį “Santaika”, vė
liau “Lietuvių Žinias”. Jis mirė 
prieš maždaug 10 metų; sūnus 
Algirdas mirė prieš 3 metus. 
Liūdesy paliko sūnus Povilą, 
Vytautą ir Julių, dvi marčias, 
16 anūkų, 2 proanūkus ir kitus 
gimines.

Velionė priklausė L.K. Susiv. 
142 kuopai, Moterų Sąjungos 
26 kp., kuri už nuopelnus iš
rinko ją garbės nare, šių kuo
pų ir Maldos draugijos narės 
pagerbė ją budėdamos prie kars
to, būtent, Julė Salasevičienė, 
Pauliukevičienė, Marija Jaš- 
mantienė, Juozapina Zarum- 
bienė, P. Jaraiiūnienė ir Pau
lina Glugodienė.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj.
Artimiesiems pareiškiu gilią 

užuojautą.
Paulina Glugodienė, kor.

- o -
Kazys Jankūnas, JAV LB Ta

rybos narys ir JAV LB New 
Jersey apygardos pirmininkas, 
puvieitM ir toliau atstovauti 
PLB Valdybai kaip jos ryšinin
kas VLIKe.

LKS 
mirusieji 
nariai

tkJL Viktoras Veturis
WateriMMy, <?»■■ — Liepos 

14 Waterburio ligoninėj mirė 
Conn, apskrities iždininkas 
Viktoras Veturis.

Buvo gimęs Lietuvoje rugpiū
čio 27, 1897. Jis buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas. 28 
metus jis buvo vyriausias val
gių gamintojas prie UMCA. Bu
vo narys V.F.W. Brooklyn Val
ley Post No. 7790. Ilgametis 
L.K. Susivienijimo 11 kuopos 
narys, taip pat Iv. Juozapo pa
rapijos Švento Vardo draugijos 
narys.

Velionis paliko žmoną Eliza
beth Veturis, tris sūnus — Vik
torą, Los Alamitos, Calif.; Juo
zą, Waterbury, Joną — U.S. 
Army, Vokietijoj; dvi dukteris 
— Mrs. Elizabeth Pužemis ir 
Agnes Veturis, Waterbury; du 
brolius ir dvi seseris Lietuvoje, 
17 anūkų. .

Buvo pašarvotas Colasanto 
šermeninėje. Liepos 18, po šv. 
Milių, atlaikytų Sv. Juozapo baž
nyčioj, palaidotas su kariškom 
apeigom Kalvarijos kapinėse.

J. B.

A.a. Juozas Jankevičius, 90 
kp., gyv. 229 E. Green Str., 
W. Hazleton, Pa., mirė rugpiū- 
čio 3, palaidotas rugpiūčio 5 
Calvary kapinėse, Drums, Pa.

Aji. Nelė Petronienė, 54 kp., 
655 Cleverdale, N.W., Walker, 
Mich., mirė rugpiūčio 3, pa
laidota rugpiūčio 5 Rosedale 
Memorial kapinėse, Ottawa Co., 
Mich.

A.a. Anna Žukauskas-Dick- 
inson, 226 kp., 40 Fifth Avenue, 
New York, N.Y., mirė liepos 
4, palaidota liepos 7 Green
wood kapinėse, Brooklyn, N.Y.

A.a. Viktoria Sinkevičienė,
98 kp., 20 Ames Str., Wor

cester, Mass., mirė liepos 23, 
palaidota liepos 25 Notre Dame 
kapinėse.

A.a. Nelė Vilkienė, 7 kp., 
2 Lower Rock Str., Pittston, 
Pa., mirė rugpiūčio 3, palaidota 
liepos 7 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos .kapinėse. Lai
dojimo patarnavimą suteikė dir. 
Edwin Sites - Jasaitis. Paliko 
2 dukteris, 2 anūkus, 2 pro
anūkus ir 3 seseris, iš kurių 
dvi gyvena Lietuvoje.

A.a. Ona Milaiuskienė, 28 
kp., 131 W. Pettebone Str., 
Forty-Fort, Pa., mirė liepos 31, 
palaidota rugpiūčio 3 Luzemės 
šv. Onos parapijos kapinėse, 
Lehman.

A.a. Antanas Kerlevičius, 2 
kp., R. 1350 Cornell Str., Scran
ton, Pa., mirė birželio 23.

A.a. Ona Stabingienė, 130 
kpn 308 E. Railroad Str., St. 
Clair, Pa., mirė rugpiūčio 7; 
palaidota rugpiūčio 11 šv. Kazi
miero kapinėse, Port Carbon, 
Pa.

Ajl Vincas J. Mikelionis, 78 
kp., 210 South Avė., DuBois, 
Pa., mirė rugpiūčio 11, palai
dotas rugpiūčio 14 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis ilgus metus buvo 
78 kuopos finansų sekretorius.

Lietuviai apšmeižti 
"Holoceust” filme

Savaitraštis "Sunday Inde
pendent” rugsėjo 3 laidoje iš
spausdino Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininko dr. Kazio 
Bobelio pare likimą ąi antrašte: 
“Holocaust Film Seen Unfair 
to Lithuanians”,

Dėmesys kreipiamas į tame 
filme skelbiamą melą, būk ant
rojo pasaulinio karo metu, ma
siniuose žydų žudymuose daly
vavęs lietuvių SS dalinys. Į to
kius kaltinimus atsakoma, kad 
tada Lietuva neturėjusi savo vy
riausybės, viską kontroliavo 
okupantai naciai, jokių SS da
linių lietuviai neturėjo ir kad 
uz mi Kentėjo

. daugelis pavienių lietuvių ir 11- 
tteoa letenos. Lietuvių veiksniai 
turi ilgus nukenėėjuaių lietuvių

Lietuvos vyčių nauja centro valdyba. Sėdi (ii kairės): Jonas Adomėnas, Teresa Trainis, 
Ann Marie Kassel, Philip Skabeikis — prezidentas, Fr. Jurgelaitis, Eva Kazokas, Joe 
White. Stovi: Stanley Vacaitis, kun. Pugevičius, Gražina Valkelis, Bertha Stoškus, Anne 
Petkus, Kunegunda Coach, Teresa Strolia, Aldona Ryan, Helen Shields, Eva Migonis, Larry 
Janonis, Walter Svekla, Anthony Mažeika, Tony Miner.

L.K.S. CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Waterbury, Conn. — L.K.S. 
Connecticut apskrities kuopų 
atstovų suvažiavimas įvyko 1978 
m. gegužės 29, Alveros Balan- 
dienės rezidencijoj, Waterbury, 
Conn.

Kuopų atstovams nustatytu 
laiku susirinkus, vietinės 11 
kuopos pirmininkas Jonas Bur- 
neckas, visus pasveikinęs, pa
prašė apskrities pirmininką Juo
zą Grinių pradėti suvažiavimą.

Pirmininkas pasveikinęs su
važiavimo dalyvius, patiekė dar
botvarkę.

Suvažiavimui vesti J. Grinius 
pasiūlė Stasį Šrupšą, kuris su
kalbėjo maldą.

Į mandatų komisiją buvo iš
rinktos Mrs. Katilienė ir Mary 
Glaudenis. Jos prisegė tautinius 
ženklelius, kai iššaukė kuopų 
atstovus. Baigus patikrinimą pa
aiškėjo, kad suvažiavime daly
vauja 89 Hartfordo kuopos 4 
atstovai, Waterburio 91 kuopos 
4 atstovai, Waterburio 11 kuo
pos 6 atstovai; iš viso 14 at
stovų. Suvažiavime taip pat da
lyvauja svečiai — iš centro sekr. 
Pr. J. Katilius su ponia, taip 
pat Stasys Šrupša, Jr., iš viso 
17 dalyvių.

Praeito suvažiavimo protokolą 
perskaitė sekretorė Mrs. Vetu
ris. Priimtas be pakeitimų.

Apie valdybos praeitų metų 
veiklą kalbėjo pirmininkas J. 
Grinius. Jis stengėsi palaikyti 
ryšį su kuopom, nors tas ir 
nedavė pageidaujamų vaisių.

Apie iždo stovį pranešė E. 
Veturienė, pavaduodama savo 
vyrą, iždininką, kuris tuo laiku 
buvo labai užimtas. Kasoje yra 
$147.00.

Toliau pirmininkas paprašė 
centro svečią Pr. Katilių tarti 
žodį. Pasveikinęs suvažiavimą 
centro vardu, jis pranešė, kad 
šių metų pabaigoje bus išmo
kėtas nariams trigubas divi
dendas.

Toliau buvo tęsiami praneši
mai iš kuopų veiklos. Pagal 
pranešimus, Waterburio 11 kuo
pa turi 63 pilnamečius ir 
17 vaikų skyriuje; Waterburio 
91 kuopa turi 24 narius; J. Gri
nius pranešė, kad Hartfordo 89 
kuopa turi 32 narius.

Buvo pranešta, kad tą dieną 
Pranas ir Prancilka Katiliai su
laukė 43 metų vedybinio jubi
liejaus. Juodu buvo nuoširdžiai 
pasveikinti.

• PAŠA LPG AVIŲ REIKALU
Klekvienee narys pesltklrle vieną ar daugiau pe- 

šelpgevlų. Paialpgavlamt minia, arba norint gyvus 
paialpgsvlus pakeisti kitais, teikitės atsikreipti 1 cent
rą dėl atitinkamų formų, kurias IšpiMą Ir pasirašą su 
narystės certlflkatu siųskite centrui, kuris padarąs 
permainai Ir jas Indorsavąs, grąžina nariui. Šio rei
kalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba kuopų 
eekretorlal. šio reikalo nesutvarkius, narių mirties 
atveju susidaro nemalonumų Ir keblumų pomirtinių 
Išmokėjimui.

Toliau buvo renkama valdyba. 
Perrinkti tie patys valdybos na
riai, tik naujai išrinktos iždo 
globėjos — Mrs. Anna Barkaus
kas ir p. Baldatskas.

Nutarta kitą suvažiavimą su
šaukti 1979 m. birželio 3 die
ną, Hartford, Conn.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurių ruoša rūpinosi Alvera Ba- 
landienė ir Anna Bemetsky.

Visi dalyviai pasirašė bendrą 
užuojautos pareiškimą Onai 
Kaunietienei, kuri serga Penn- 
sylvanijos prieglaudoje —
nursing home.

J. B.

JUOKELIAI

Svarbi priežastis
Duisburge (Vakarų Vokietija) 

į vieną policijos rajoninę buvei
nę atėjo gerokai įgėręs viduti
nio amžiaus vyras. Įžengęs į 
dežuruojančio policininko kam
barį, numetė ant stalo savo au
tomobilio raktus ir pareiškė:

— Prašau mane uždaryti. Ne
galiu vairuoti.

Vesdamas jį Į areštinę, poli
cininkas sako:

— Tamsta turi jautrią sąžinę, 
padaręs tokį sprendimą.

— Nesąmonė, — atsako gir
tasis. — Sį vakarą mano uoš
vienė atvyksta į svečius I . .

Nepasitenkinimo ženklas
— Kaip atrodo tas jūsų nau

jasis profesorius?
— Man atrodo, kad jis yra 

labai pamaldus.
— Iš ko sprendi?
— Kiekvieną kartą, kai jis ko 

nors mane paklausia ir aš jam 
atsakau, jis iškelia rankas ir 
šaukia: “O, Viešpatie!”

Bernard Shaw ir draugas
Bernard Shaw (1856 - 1950) 

kartą sutiko savo draugą, dide
lių žemės plotų savininką, ku
ris turėjo nepaprastą ambiciją 
būti literatu.

— Atrodai kažkodėl nusimi
nęs? — pastebėjo Shaw.

— Tam yra rimta priežastis. 
Įsivaizduok, mano trejų metų 
sūnelis įėjo į kabinetą, pagrie
bė nuo stalo mano veikalo rank
raštį ir įmetė į ugnį...

Solistė Marianne C. Sailus.
Š.m. birželio 20, L.K. Susivieni
jimo 67-jo seimo bankete ji 
palinksmino dalyvius gražiu 
dainavimu, išpildant klasinius 
Chopeno, Lecauna ir Williams 
kūrinius , r J'

-------------------------------------------—fbfa
— Negalimas daiktas! — su

riko Shaw. — Trejų metų ir - 
jau moka skaityti? ■

First, take one 
small part of your 
paycheck, put it into 
the Payroll Savings 
Plan, and buy U.S. 
Savings Bonds.

Then just sit 
back and watch your 
dough rise. 'Cause 
Bonds are one of 
the easiest ways to 
save you’ll ever find.

(Not to mention 
one of the safest.)

After all, they’ve 
been around a long, 
long time. And 
they’ve always paid 
off. To the penny. 
And if they’re ever 
lost, stolen, or 
destroyed, they’ll 
be replaced.

So take stock in 
(our country. Buy 

J.S. Savings Bonds.
When you need 

dough, they rise to 
the occasion.

Series E Ronda pay 
intereat when held to maturity 
of 5 year, (4'Ą% thelrst ysar). 
Interest it not subject to state 
or local Income tares, and 
federal tax may be deferred 
until redemption.

i .
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Kunigas Viktoras Simkonis 
Klebonas Emeritus

Kun. Viktoras šimkonis

Scrantų diecezijos vyskupas 
J. Carroll McCormick paskelbė 
36 kunigų naujus paskyrimus, 
kurie įsigaliojo rugpjūčio 29.

Buvęs ilgametis Luzemės lie
tuvių šv. Onos parapijos klebo
nas kun. Viktoras šimkonis pa
skirtas klebonu emeritu, o vei
kiančiu klebonu paskirtas pre
latas Pranas L. Jaš kas, kilęs iš 
Wilkes-Barre.

Kun. V. Šimkonis virš 25 me
tus klebonaudamas šv. Onos 
parapijoj, daug nuveikė parapi
jos ir tikinčiųjų naudai.

Čia apie jo gyvenimą ir veik
lą pakalbėsime bent trumpais 
bruožais.

Jis gimė 1906 m. gegužės
l, Sugar Notch, Pa., miestely. 
Sūnus a.a. Ambroziejaus ir Ma
rijonos * (Slankauskaitės) Šim- 
konių.

Pradinius mokslus išėjo Sugar 
Notch miestely; aukštesniąją St. 
Mary’s mokyklą — Wilkes- 
Barre; po to išėjo Mount St. 
Mary’s kolegiją Emmitsburg, 
Md., o kunigų St. Vincent’s 
seminariją, Latrobe, Pa.

Kunigu jį įšventė tuolaikinis 
vyskupas Thomas C. O’Reilly 
Scrantų šv. Petro katedroj 1932
m. gegužės 21.

Pirmoji paskyrimo vieta buvo 
Pittstono šv. Kazimiero parapi

jos vikaru, klebono kun. Jono 
Kasakaičio padėjėju. 1933 m. 
jis buvo paskirtas Wanamie Šv. 
Marijos ir Nanticoke (Hanover 
sekcijoj) misijinės šv. Juozapo 
parapijos klebonu. Šioje parapi
joje jis darbavosi arti 20 metų.

Luzemės šv. Onos parapijos 
klebonu buvo paskirtas 1953 m. 
gegužės 20, Dėka jo didelio 
darbštumo, buvusi parėptos 
skola trumpoku laiku buvo iš
lyginta ir jis pradėjo rūpintis 
naujos bažnyčios statyba. 1959 
th. buvo pašventinti pamatai ir 
pradėta statyba. Užbaigus staty
bą. 1960 m. spalio 16 įvyko 
pašventinimas, iškilmėms va
dovaujant tuolaikiniam vysku
pui Jerome D. Hannon. Per 

7 sekančius metus visa naujos 
bažnyčios statybos sudaryta 
skola buvo išlyginta. Visa tai 
atsiekta uolaus klebono vadova
vimu ir parapijiečių dosnumu.

Kun. kl. V. Simkonis, kol 
sveikata leido, buvo uolus dva
sios vadas, lietuvis patriotas, 
nuoširdus mūsų Susivienijimo 
ir kitų liet, organizacijų ir drau
gijų — katalikiškų ir patrioti
nių — rėmėjas.

Linkime jam dar daug laimin
gų metų ir nupelnytai pasi
džiaugti atliktais kilniais dar
bais.

LANKĖSI
Ketvirtadienį, rugsėjo 7, Su

sivienijimo centre lankėsi Sta
sys ir Eleanora Vaičaičiai iš 
Frackville, Pa. St. Vaičaitis lan
kė Marianapolio kolegiją, gerai 
kalba ir rašo lietuviškai ir yra 
liet, laikraščių bendradarbis. 
Daug metų gyveno Naujoj Ang
lijoj. Rengiant Pennsylvanijos 
64-ją Lietuvių Dieną Lakewood 
Parke, Bamesvillė, Pa., jis dar
bavosi rengimo komitete ir vedė 
plačią propagandą spaudoje. 
Vaičaičiai yra Liet. Vyčių 144 
kuopos nariai, rūpinasi Vyčių 
ie bendrai Schuylkill rajono lie
tuvių veikla.

gy-

Svečiavosi
Bronius Agurkis

Bronius Agurkis, dabar 
venantis 4020 So. Rockwell Str.,
Chicago, Ill., ir priklausantis 
L.K. Susivienijimo 160 kuopai, 
praleido savo atostogas Ed- 
wardsvillėj, pas savo dėdę An
taną J. Agurkį, kuris po antro
jo pasaulinio karo atsiėmęs jį 
į šią šalį. Agurkiai yra kilę 
iš Šlinakiemio kaimo, iš Punsko 
parapijos, kurios teritorija yra 
patekusi po Lenkijos valdžia. 
Ant. J. Agurkis yra mūsų Su
sivienijimo veteranas, 209 kuo
poj finansų sekretoriaus parei
gose jau yra išbuvęs 59 metus 
(užėmė 1919 m. rugsėjo 14), 
tai ir savo brolvaikį Bronių 
įtraukė į Susivienijimo gretas. 
Bronius taip pat svečiavosi pas 
kitus gimines, gyvenančius 
šiame rajone, aplankė Susivieni
jimo centro įstaigą.

Rudeninis parengimas 
Šv. Marijos Viloje

Šauni pramoga įvyks sekma
dienį, spalio 1. Rengimo komi
suos pirmininke buvo Betty 
Francis, padėjėja Ellen Mc 
Lain; Minnie Graff, Dorothy 
Mason, Shirley Mc Lain ir kt.

Prelatas J.F. Baltusevičius yra 
Vilos dvasios vadas, sės, M. 
Baptista — administratorė, sės. 
Verną — viršininkė, 
Galinis — kapelionas.

kun. J.J.

Lietuviai Etninių Grupių 
Festivaly

Rugsėjo 14-17 Luzemės ap
skrities Turizmo Ugdymo Agen
tūra (Tourist Promotion Agen
cy) surengė iš eilės trečią meti
nį tautinių grupių festivalį. 34 
tautinės grupės, gyvenančios 
Luzeme apskrity, buvo pakvies
tos pademonstruoti savo tradici
nius etninius, kultūrinius papro
čius, dainas, šokius, muziką, 
rankdarbius, drabužius, valgius 
ir kitus kūrinius.

Festivalis vyko didžiulėse 
109-th Field Artillery Armory 
patalpose, Kingston, Pa.

Programoje lietuviai dalyvavo 
sekmadienį, rugsėjo 17. Meninę 
muzikos ir dainų programą iš
pildė jungtinis choras, paruoš
tas ir diriguojamas muziko Vac
io Romano.

Sudainavo šias dainas: “Lie
tuviais esame mes gimę”, “Lie
tuva brangi”, “Tykus buvo va
karėlis”, “Kampelis” — paties 
muz. V. Romano kompozicija; 
solo dalį atliko Benediktas Apa
navičius iš Easton, Pa.; “Ariau, 
ariau, ariau”, "Tų mergelių dai
navimas” — solo dalį atliko 
Jonas Bemickas; sekančios dai
nos buvo Pasaulio Lietuvių Die
nų Dainų šventės repertuare, 
Toronte, Kanadoje: “Kur lygios 
lankos”, “Taip toli žadėta”, 
“Vaidilutės”, “Po aukštus 
kalnus”, “Augau aš pas tėve
lį”, “Mano protėvių žemė” — 
solo dalį atliko B. Apanavičius.

Akomponavo Ona Mras.

Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas kun. P.J. Ali
šauskas stipriai rėmė lietuvių 
sekcijos pastangas kuo geriausia 
reprezentuoti lietuvius šiame 
festivaly.

Lietuvos Vyčių 143 kuopos 
ir Susiv. Lietuvių Amerikoje 
7 apskrities pastangomis įreng
tuose kioskuose buvo išstatyta 
įvairių rankdarbių ir kitokių 
meniškų dalykų.

Pristatymus ir aiškinimus at
liko Nelė Bajorienė.

Sąryšy su festivaliu, Luzeme 
apskrities komisionieriai davė 
leidimą Teismo rūmų priekyje, 
šalia JAV-bių vėliavos, išstatyti 
etninių grupių vėliavas, kurios 
ten pasiliks festivaliui užsibai
gus. Čia plevėsuoja ir lietuvių 
trispalvė, kurios neleidžia vie
šai išstatyti pačioje Lietuvoje 
raudonieji okupantai.

Festivalio moša ir publikaci
ja daug pasidarbavo rengimo ko
miteto vadovai Dr. Clement 
Valletta ir Dr. Walter Karpi- 
nich.

o

Abadanas, Iranas — Rugpiū- 
čio 21 padegto didžiulio teatro 
gaisre žuvo 377 žmonės, tarp 
jų daug jaunamečių. Kaltinami 
fanatikai musulmonai, kovojan
tys prieš karaliaus šacho Pah- 
levi pažangesnes refopnas.

SCRANTONO LIETUVIŲ TAURŲ KLUBO 50 METŲ SUKAKTIS
Pirmoj eilėj — Pranas Šatkauskas, Juozas Kizala (Kiesel), Pranas Uronis, Jonas Ste- 
panauckas, Jonas Stirna, Juozas (Shea) Šatkauskas, Vincas Lucas ir Pranas Katilius; 
antroje eilėje — Jim Mileskis, Jonas Bardauskas, Antanas 
ir Juozas Kveragas.

Scrantono Lietuvių Taurų 
Klubas 1978 metais švenčia 50 
metų sukaktį. Klubas suorgani
zuotas kovo mėnesį, 1928 me
tais, Scrantone, iš dešimties 
profesionalų ir biznierių lietu
vių, ir tik po antrojo pasau
linio karo pradėjo priimti į Klu
bą lietuvius vyrus. Šiandien jis 
turi virš 300 narių.

Reikia pažymėti, kad iš tų 
pirmūnų narių tik du nariai 
tegyvena, būtent. Jonas Stepa-

Šv. Vardo draugijų 
metinės iškilmės

Sekmadienį, rugsėjo 10, 
Lyndwoodo šv. Kazimiero para
pijoj įvyko Plymoutho, Larks- 
villės ir Lyndwoodo rajono pa
rapijų šv. Vardo draugijų amt- 
roji bendroji metinė iškilmė; 8 
vai. ryto Mišios, o po jų bendri 
pusryčiai. Šeimininkavo vietos 
klebonas prelatas V.J. Pakutka, 
kaip rengimo komisijos garbės 
narys, Danielius Stadulis —vie
tinės šv. Vardo draugijos pirmi
ninkas ir Frank J. Uzdella — 
vicepirmininkas.

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas ši
mutis. Kaina ............................................................. 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000
žodžių. Kaina ........................................................ $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių 
Kaina ....................................................................... $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ....................................................................... $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .......................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .................................................................. $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ...)................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ...............................   $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00 

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ....................... ...»........................................... $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ..... .............................   $2.00

i.# k>.icsu.u< Simą* (The story of Seaman Simas Kudirka), by
mirė rugsėjo 8; palaidota mg- Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs- 
sėjo 12 iš Lyndwoodo Iv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Plymouthe. Jos vy
ras Vincas mirė 19B5 m. Pali
ko 2 sūnus ir 15 anūkų.

MIRUSIEJI
A.a. Jonas F. Kazlauskas, 

gyv. R.D. 5, Shaverton, mirė 
rugpjūčio 22; palaidotas rugpjū
čio 24 iš Lyndwoodo šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
1906 m. lapkričio 15, Plymout
he. Paliko sūnų, 2 dukteris ir 
8 anūkus. Jo žmona Nelė mirė 
1964 m. rugpjūčio 5.

A.a. Aleksandras Uždavinis, 
pirmiau gyvenęs Plains, rugpjū
čio 20 mirė Veteranų administ
racijos ligoninėj, Washington, 
D.C. Palaidotas rugpjūčio 24 
iš Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Plains 
miestely. Antrojo pasaulinio 
karo armijos veteranas. Paliko 
seserį ir brolį.

A.a. Vincas 
Sweet Valley, 
24; palaidotas
Lyndwoodo šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Wilkes-Barre. 
Paliko žmoną, 2 sūnus, dukte
rį, 8 anūkus ir brolį.

Aji. Albert Moran, 1216 Per- 
kiomen Avee., Rading, Pa., mirė 
rugsėjo 8; palaidotas rugsėjo 
11 iš Kingstono Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Plymouthe. Antrojo pasaulinio 
karo armijos veteranas. Paliko 
3 seseris ir brolį.

A.a. Pranciška Akromieoė, 
171 Chestnut Str., Larksville, 

Aučius, R.D. 1 
mirė rugpjūčio 
rugpjūčio 28 iš

nauckas, kuriam ateinantį kovo 
mėnesį sueis 100 metų amžiaus, 
ir Jonas Stirna, visiems gerai 
žinomas biznierius, sulaukęs 
virš 70 metų amžiaus.

Taurų Klubas šiais metais pir
ko savo namą, 106 W. Market 
Str., Scranton, ištaisė kuo pui
kiausiai, ir šiais metais spalio 
21 dieną švęs 50 metų sukak
tį su šaunia vakariene ir šo
kiais, Elks Klube, Pocono

Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

tutis ČižiAnas and J. Žemkalnis .........
“Garso” Administracija 

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes* 
Barre, Pa. 18703

15.00

Venckaitis, Vincas Medalis

Highway, Scranton, Pa.
Dabartinis Taurų klubo val

dybos sąstatas yra toks: Adomas 
Martinas (Martin) — pirminin
kas, Vincas T. Medalis — vi- 
cepirm., Pranas Katilius — sek
retorius ir iždininkas, Antanas 
Leškauskas — tvarkos prižiūrė
tojas; direktoriai — Pranas Šat
kauskas, Juozas Kveragas, Pra
nas Uronis, Juozas Kizala (Kie- 
sel) ir Juozas (Shea) Šatkaus
kas.
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